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SAARO KRAŠTAS GRIZO PRIE V. VOKIETIJOS£ £
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SOVIETAI VIS DAR REIKALAUJA 
VOKIETIJĄ IŠDUOTI PABĖGĖLIUS

Iš 13,000 grižo 150; iš jų 60 kriminalistų
(ELTA) Okupantai vis nepa

lieka ramybėje pabėgusių nuo 
bolševikinio siaubo piliečių. Vo
kiečių spaudos pranešimu sovie
tinės ambasados vardu pagarsė
jęs iš bolševikinių šnipų Kana
doje bylos Kudriavcevas įteikė 
fed. Vokietijos vyriausybei nau
ją notą, kuria prašoma “įsakyti 
imtis visų reikalingų priemonių 
ir surasti 3,013 tarybinius per
keltuosius asmenis”... Jų sąrašą 
ambasada jau buvo anksčiau 
Įteikusi vokiečių * vyriausybei. 
Drauge Vokiečių užsienio reika
lų ministerija paprašyta imtis 
žygių išaiškinti pagal sąrašą 
Įteiktus 4,043 buvusius DP ir 
“padėti juos repatrijuoti”.

liai juk yra akivaizdūs sovieti
nio teroro liudininkai. Būdinga 
taip pat, jog su laikų ilgėja bol
ševikų reikalavimai, įtraukiant 
į uždraustinų organizacijų skai
čių Įvairius pabėgėlių sambū
rius. O bolševikai ir jų visos or
ganizacijas yra iš esmės nusis
tatę prieš Vakarų laisvę ir prieš 
dabartinę Vak. Vokietijos san
tvarką.

Vokiečių spaudoje griežtai at
metama melagingi Sovietų tei
gimai ir pažymima, jog šiuo me
tu Federalinėje Vokietijos; Res
publikoje gyvena kaip pabėgė
liai apie 13,000 buv. sovietinių 
piliečių, prie kurių tenka priskir
ti dar tam tikrą skaičių pabėgė-
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Gaisro sunaikintas namas Lake Sherwood. California.
UNITED PRESS-NAIJJIENŲ Photo 

ie srityje tai Įau ketvirtas didelis
ŠĮ kartą bolševikai ypač didelį lių iš tų sričių, kurios nuo 1939 gaisras keturiu dienu laikotarpyje.

dėmesį atkreipė Į mažamečius ir m. buvo Sovietų okupuotos. Iš

PASIKEITĖ EUROPOS ŽEMĖLAPIS
Prancūzija pripažino gyventojų daugumos valių

SAARBRUECKENAS, Vokietija. — Naujų Metų diena Euro
pos žemėlapy įvyko naujų pakitimu: autonominis Saaro kraštas, 
priklausęs po karo prancūzų valdžiai, susijungė vėl su senąja tė
vyne — Vokietija.

vokiečių vyriausybę užsipuolė, 
kam ji leidžianti Vokietijos te
ritorijoje veikti “priešiškoms T. 
Sąjungai organizacijoms, kaip 
Nacionalinė Darbo Sąjunga — 
NTS, Ukrainos Nacionalistų Su
sivienijimas — UNS ir kitos, kū

jų visų tik 150 pareiškė norą 
grįžti į Sov. Sd jungą, tarp jų 60 
nubaustų už sunkiuosius nusi
kaltimus. Jie jau perduoti So
vietų ryšininkams. Vokiečių 
Įstaigos šiuo metu tikrina Sovie
tų įteiktą naująjį sąrašą su 4,-

rios grasinimais, šantažu ir 043 pavardėmis.
smurtu mėgina sukliudyti tary
biniams piliečiams grįžti į T. Są
jungą”... Vokiečiai dar apkaltin
ti, kad tariamai kliudančios no
rintiems grįžti į Sov Sąjungą 
tokios pabėgėliams remti Orga
nizacijos, kaip “Pagalbos Pabė
gėliams Fondas, Laisvosios Ru
sijos Bičiulių Amerikiečių Drau
gija” ir kitos. Ambasada nuro
do, jog Sov. Sąjungoje “nėra jo
kių emigrantinių organizacijų 
arba trečiųjų šalių organizacijų, 
kurių veikla būtų nukreipta 
prieš Vokietijos Federatyvinės 
Respublikos ir jos piliečių inte
resus”...

Visi žino, kad ir šį kartą bol
ševikai meluoja per akis, nes 
kas nori — tai gali laisviausiai 
grįžti Į tą “darbo žmonių tėvy
nę”. Tik, deja, tokių norinčių 
daug neatsiranda, o Vokiečių fe
deralinė vyriausybė nesiima 
prievartos priemonių jiejns jėga 
grąžinti. Tačiau bolševikai ir pa
tys tai gerai žino. Jiems rūpi 
visai kas kita, būtent — nuola
tos terorizuoti pabėgėlius, šmei
žti ir kurstyti prieš įvairias pa
bėgėlių organizacijas ir pulti vo
kiečius už tų nepadarytus nusi
žengimus ar tariamąjį susitari
mų nesilaikymą. Su begėdišku 
įžūlumu Sovietai įteikinėja vis 
naujus Vokietijoje esančių ir 
čia tariamai jėga sulaikomų jos 
piliečių sąrašus, reikalaudami, 
kad būtų leista ambasados na
riams su jais susisiekti ir kad 
vokiečių vyriausybė įteiktų vis 
naujus jų prašomų asmenų są
rašus. Kam tokių sąrašų Sovie
tams reikia, visi gerai žino iš sa

Buvusi ambasadorė 
pataria toliau 

remti Jugoslaviją
Tito politika — nepriklausoma, 
tvirtina Mrs. Clare Luce

NEW YORKAS. — Buvusi li
gi šiol JAV ambasadorė Italijoj 
Mrs. Clare B. Luce pasisakė už 
tolimesnę paramą Jugoslavijai, 
kadangi Tito tikrai vedąs nepri
klausomą nuo Maskvos politiką, 
tuo pat metu norėdamas išlaiky
ti gerus santykius su Sovietų Są
junga.

NBC televizijos programoj 
“Meet the Press” buvusi amba
sadorė-be to pareiškė: Jei mes 
nenorime, kad į susidariusią “tu
štumą” Viduriniuose Rytuose 
įsiveržtų Sovietai, turime verž- 
tys patys.

Apie Italiją Mrs. Luce parsi
vežė labai gerą nuomonę. Itali
ja yra stiprus ir ištikimas Ame
rikos sąjungininkas. Gautus iš 
Amerikos $7 bil. Italija, išleidu
si labai naudingai.

Į klausimą, kad Italijoj vistik 
yra didžiausia komunistų parti
ja visame laisvajame pasauly,
Mrs. Luce atsakė, kad pastarai
siais metais komunistai neteko 
20% turėtos jėgos darbininkų 
unijose ir kad toji jėga po Veng
rijos įvykių dar mažėja.

Lenkų angliakasiam 
padidins atlyginimą

PASAULINĖS PROBLEMOS 1957 M.-
Pavergtųjų tautų kova už išlaisvinimą gal 

sukrūs Sovietų imperiją daugiau negu 1956 m.
WASHINGTONAS, D. C. — Associate! Press pateikė savo

korespondentam s klausimą, kokie Įvykiai ir .kokios problemos iu-
ręs didžiausios reikšmės 1957 metais.
žvanga pavergtųjų pančiai

VIENA, Austrija, Lynn Hein- 
zerling: Sovietų grandinių žvan
gėjimas Rytų Europos satelitų 
imperijoj bus dominuojąs garsas 
per ištisus 1957 metus.

Sovietų nuolaidos Lenkijai ir 
jų užpuolimo prieš sukilusių Ven 
griją katastrofiški padariniai 
rodo, kad Kremlius turės keisti 
savo feudališką (viduramžišką) 
nusistatymą apie satelitus.

Lenkijai gresia didelis anglies 
trūkumas, Bulgarijoj pragyve
nimo lygis visiškai nukritęs, Ru
munijoj trūksta javų, Vengrijoj 
mėnesių mėnesius tęsis ekono
minis chaosas”.
Nasser gali pasidaryti satelitu

KAIRAS, Egiptas, Wilton 
Wynn: “1957 metai parodys, ar 
Egipto prezidentas Nasser išlai
kys savo nepriklausomybę atsi- 
Igrįžus kiek į Vakarus, ar pasi- 
’darys tikras Sovietų satelitas, 
j . Jungtinės Tautos gali tiek sta
bilizuoti Vidurinius Rytus, kad 
Egiptui praeis baimė Izraelio ag
resija. Jei ne, Nasseris gali ne
išlaikyti savo pasekėjų spaudi
mo imti iš Sovietų Sąjungos to-

Anglijoj infliacijos pavojus
LOND)NAS, Jack Smith: 

Anglai i visa Vakarų Europa 
laukia snkūs laikai. Ten yra 
žymių, rodančių nedarbo padi
dėjimą,gamybos sumažėjimą ir 
didesnę infliaciją. Anglija ir i 
Prancūij| darbuosis ir toliau j 
už saviarpinės draugystės su- 
stiprinhą

Pavojai Azijoms tautoms
HON1 CONGAS, John Rode

rick: Silpnąsias Azijos tautas, 
kurios pasitikėjo komunistinė 
Kinija,laukia dideli pavojai. Ne
žiūrint pasižadėjimo neliesti sil
pnesni; kaimynų, komunistinė 
Kini j? pateisino Sovietų veiks
mus Vengrijoj. Lasos, Kambo- 
diją. iš dalies ir Indonezija die
na iš dienos jaučia komunistinės 
Kinijos pavojingumo didėjimą. ;

Formoza gaus ir toliau Ameri- , 
kos paramos, bet Čiang-Kai-še- ■ 
ko invazijos į žemyną nebus ir i 
1957 metais.

. ' i

Komunistų draugai ’ 
Sirijos valdžioje ■

Šūviai Budapešte
Naujų Metų naktį

Gingluota laisvės kova 
Vengrijoj nėra baigta

BUDAPEŠTAS. — AP kores-
pondentas praneša., kad Naujų 
Metų naktį įvairiose Budapešto 
vietose buvo girdėtis šautuvų ir 
kulkosvaidžių šūviai.

Smulkmenų jis negalėjo pra
nešti. Savaime suprantama, šau
dytasi tarp vengrų laisvės kovo
tojų ir jų kovos slopintojų — 
policijos ir Sovietų kariuomenės. 
Tas rodo, kad revoliucija dar’nė
ra baigta.

išiaip Nauji Metai Budapešte ir 
visoj Vengrijoj buvo sutikti di
deliame liūdesy. Toji diena bu
vo paskirta pagerbti tautiečius, 
žuvusius kovoj už laisvę. Veik 
visi namai buvo šalti, be apšildy
mo, kadangi visas Budapeštas 
ir veik visi kiti miestai baigė 
savo kuro išteklius.

Straipsniai komunistų spaudo
je, parašyti Naujų Metų proga, 
yra taipgi niūrus, liūdni. “Mū
sų žaizdos dar neužgijusius”, ra
šo komunistų partijos organas 
“Nepszabadsag”. “Daug šei
mų apverkia savo žuvusiuosius. 
Kiti vėl pasigenda dešimtis tūk
stančių tų, kurie pabėgo. Mes 
turime kovoti su dideliais ekono
miniais sunkumais. Mes turime 
uždaryti kai kuriuos fabrikus, 
kurie neturi elektros srovės. Jie 
atima darbą kitiems darbinin-

vo patirties: bolševikai, matyti, 
neturint jokios sėkmės Michailo- 
vo komitetui, ateityje nori dar 
daugiau įvairiomis terorilnėmis 
priemonėmis, ypač 'per paliku
sius už geležinės uždangos gimi
nes, persekioti pabėgėlius. Iš 
čia taip pat paaiški, kam bolše-

Kitaip nėra vilties pakelti 
anglies produkcija

VARŠUVA. — Lenkijos ka
syklų ministerija pranešė, kad 
nuo antradienio pakeltas anglia
kasiams atlyginimas.

Skaithnt doleriais, lenkų ang-

kios paramos, kokios tik galima 
gauti”.
Sovietų vidaus sunkumai

MASKVA, Harold Milks: 
“Prieš Sovietų valdovus yra gi
gantiška problema — patenkinti 
savo gyventojus ir kartu vaidin
ti vyresnįjį brolį komunistų šei
moj- ir išplėsti savo įtaką Vidu-

Damaskas, Sirija.. — Pertvar
kant Sirijos vyriausybę, premie- 
ras Sabri Assali įtraukė į vyriau
sybę penkis Sovietų draugystės 
šalininkus ir išjungė dešiniuo
sius, kurie vis dar ieškojo sugy
venimo su Vakarais.

Sirijos vyriausybė jau įspėjo
Jungtines Valstybes, kad jos ne- doktriną.

kams. Mums gaila, bet turime 
pranešti, kad šiais metais nebus 
nei atlyginimai padinti, nei pre
kių kainos sumažintos”.

bandytų maišytis Vidurinių Ry
tų politikoj, kaip kad numatyta 
pagal vadinamą Eisenhowerio

riniuose ir Tolimuosiuose Rytuo
se. Pati didžiausia Sovietų bėda 
šiais m.etais bus išsprępti tas 
problemas,, kurios susidarė po 
vengrų revoliucijos”.
Nauji rinkimai Vokietijoj

BONA, Richard O’Regan: “So
vikai paskiausiu metu taip viso
kiais būdais skatina tarp gimi
nių tariamai “laisvą susirašinė
jimą”. Tuo būdu Sovietų sau
gumas surenka tik naujų duo
menų apie svetur esančiuosius, 
kuriuos įtraukia į kartotekas, ir 
vėl imasi iš naujo grasinamųjų 
žygių, kad užgniaužtų kiekvieną nimu angliakasiai tęsia kovą to- kietiją iš Sovietų nagų ir ją su- 
laisvesnį prieš Sovietus pasireiš- Įliau, kol galiausiai išsikovojo at-1vienyti su Vakarų Vokietija yra 
kimą Vakaruose. O visi pabėgę-1lyginimo padvigubinimo. ‘karinis neutralumas.

liakasiai ligi šiol gaudavo per 
mėnesį $25. Nuo šių metų pra
džios šis atlyginimas bus padvi
gubintas. Vyriausybė įsitikino, i'pralaimės, Vąkarų, karinė są-i 
kad tik tokiu būdu ji gali tikėtis jjunga (Nato) prieš Sovietų ek- 
didesnės anglies gamybos. Ga- spansiją gali sugriūti. Adenau- 
myba ėmė ypač kristi po spalio erio priešininkai mano, kad vie- 
revoliucijos. Darbo tempo lėti- nintelis kelias išgelbėti Rytų Vo-

vietai tikisi didelio laimėjimo iš 
V. Vokietijos rinkimų šią vasa
rą. Jei Adenauerio vyriausybe

Pavergtoje tėvynėje
“Švyturio” žurnale Nr. 20, 

1956 m. Lietuvos Energijos 
Valdybos vyr. inž. Gruodis dėsto, 
kaip Lietuvos elektros sistema 
numatoma sujungti su sovieti
ne “plačiosios tėvynės” sistema. 
Jau šiemet baigiama rengti 110,- 
000 voltų įtampos liniją, kuri 
jungs Kauną su Panevėžiu ir 
Šiauliais. Kaunas susijungs su 
Vilnium. Plieniniai stiebai nu
ties 220,000 voltų įtampos laidus 
iš Kauno iki Rygos, Talino ir Le
ningrado, kuris bus taip pat su
jungtas su Kolsko pusiasaliu. 
Nemune numatyta įtaisyti 7 ga
lingų h idrolek trinių jėgaines, 
“apjungus į vieną šeimą Gudi
jos, Lietuvos ir Kaliningra
do srities elektrines”, Pagaliau 
Leningradas .bus sujungtas su 
Maskva, tuo pačiu įjungdamas 
šiaurės Vakarų sektorių į vie-

Saaras įėjo į Federalinę Vokie
tiją, kaip jos 10-t,a valstybė. Jo 
teritorija yra maža, tik 990 kva
dratinių mylių su milijonu gy
ventojų. Bet dėl nepaprastai di
delės anglies ir geležies pramo
nės, Saaras buvo per ilgus de
šimtmečius nesantaikos uoboliu 
tarp Vokietijos ir Prancūzijos.
Veik visi gyventojai vokiečiai

Po I pasaulinio karo Prancū
zija pareiškė pretenzijas į Saa- 
rą. Jis buvo paskelbtas autono
miniu vienetu glaudžioj sąjun
goj su Prancūzijos ekonominiu 
gyvenimu ir pavestas prižiūrėti 
Tautų Sąjungai.

1935 metais, pravedus plebis
citą, apie 90% gyventojų pasi
sakė už susijungimą su Reichu. 
Tai buvo didelis Hitlerio laimė
jimas. Po Saaro prisijungimo 
nepaprastai padidėjo Hitlerio 
apetitai į visas kitas kaimynines 
žemes, kur tik buvo vokiečiu —7 c

ningą energetinę sistemą. Tai 
projektuojama padaryti per 15 
metų. (E)

— “Komunistas” paaiškino, 
kad okup. Lietuvoje vidutinis 
pieno riebumas yrą mažiausias. 
1955 m. vidutinis pieno riebu
mas visoje Sov. Sąjungoje buyo 
3,74%, Gudijoje 3,63%, Latvi
joje 3,60%, Estijoje 3,56%, o 
iLietuvoje — tik 3,53%.' Nusis
kundžiama, kad nepakankamas

Pareinį, Austriją, Čekoslovakiją, 
Klaipėdos kraštą, Dancigą, kol 
įsižiebė II pasaulinis karas, ku
rio pasėkoj Vokietija buvo su- 
truškinta.
Istorija kartojasi

Po II pasaulinio karo Vokieti
ja neteko ne tik visų minėtų Hit
lerio surinktų teritorijų, bet ir 
Rytų-Vakarų Prūsijos, Pomera
nijos ir Silezijos. Didžiausia da

pieno parduotuvių tinklas ypač 
priemiesčiuose. (E)

— Olkup. Lietuvoje griežtai 
kritikuojama “prekybos minis
terija” ir “Lietuvos Vartotojų 
Kooperatyvų Sąjunga”, kad 
žmonės negauna reikalingų pre
kių. Pvz. Dotnuvos rajone gy
ventojai pastaruoju metu negali 
gauti net tokių labai reikalingų 
daiktų, kaip druska, žibalas, vi- į 
nys, stiklas langams ir kt. Ir

■ patys bolševikai viešai pripažįs- 
Įta, kad tariamai “dėl neapgalvo
to prekių paskirstymo” patiria 
nemalonumų tūkstančiai žmo
nių. “Vietinės ir kuro pramo-nės 
ministerijai” prikišama, kad 
daug statybinių medžiagų ir ma- į 
sinio vartojimo daiktų nepaga- j 
mino tos ministerijos įmonės. 
Ypač bloga yra. su sezoniniais

lis šių sričių atiteko Lenkijai. Iš 
likusios teritorijos susidarė Fe
deralinė Vokietija iš 9 valstybių, 
ir Rytų Vokietija, valdoma So
vietų įstatytos komunistų val
džios.

Vakarų Vokietija, priešingai 
hitlerinei Vokietijai, parodė ma
žiausia pastangų atgauti Saaro 
kraštą. Jos visas dėmesys buvo 
'sukoncentruotas į Rytinės Vo
kietijos išlaisvinimą. Kancleris 
'Adena.ueris buvo pasiruošęs “pa
aukoti” Saarą Prancūzijai dėl 
senosios neapykantos pašalini
mo ir naujos gadynės užvedi
mo. Bet nei pati Vokietija, nei 

i Prancūzija, pripažindamos tau
tos valia, nepasipriešino Saaro 
gyventojų plebiscitui prisijungti 
vėl prie Vokietijos.

gaminiais. Daugelio prekių, ku
rios vartojamos žiemą, dabar ne
rasime parduotuvėse. Užsipuo
lama ir “Lengvosios pramo
nės ministerija”, kad su. pana
šios rūšies faktais taikstosi me
tai iš metų.

Dulles kalba apie 
taiką ir pavojus

Komunizmas nėra ateities 
banga, bet pavoju netrūksta

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretorius Dulles 
atėjus Naujiems Metams, pa
reiškė, kad laisvasis pasaulis tu
ri pagrindo viltims. Komuniz
mas nebus toji nauji banga, ku
ri atžymės 1957 metus.

Tačiau valstybės sekretorius 
paskubėjo priminti,- kad ateitis 
nėra be pavojų. Nes Sovietų 
valdovai vis dar yra, galingi ir 
jie ieško pasisekimo savo užma
čiose. Komunizmo pavojus esąs 
ypač didelis Viduriniuose Rytuo
se, kur Sovietai perša komuniz
mą visiems tiems, kurie nori lais- 
ivės ir gerovės.

Jungs Vokietiją su Prancūzija
Bet ir po prisijungimo prie Vo- 

! kieti jos, Saaro kraštas lieka di
dele jungtim tarp Vokietijos ir 
Prancūzijos.

Ekonomiškai Saaras liks ir to
liau, apie 3 metus, glaudžiuose 
santykiuose su Prancūzija. Per 
tą laiką toji priklausomybe bus 
panaikinta.. Bet kartu Vokietija 
ir Prancūzija, kartu su Belgija, 
Olandija, Luksemburgo ir Itali
ja įeis į dar tampresnį ekonomi
nį bendradarbiavimą, kuris ski
na kelią į Europos valstybių fe
deraciją.

Atsakymas BuTganinui
Prez. Eisenhoweris paruošė 

atsakymą į paskutinį Bulganino 
pasiūlymą nusiginklavimo klau
simais.

Atsakymo turinys dar neskel
biamas, išskyrus viena, kad jis 
atmetė Bulganino reikalavimą 
svarstyki šį klausimą tarp di
džiųjų valstybių. Ike siūlo ir to
liau palikti klausimą Jungtinėse 
Tautose ir ten jį spręsti.



BENDROVĖJE
Mes nesigiriame, bet iš tikrų
jų mokame aukščiausių divi
dendų ant visų taupymo su
skaitėj.

viškoj e t a u p y m o 
bendrovėje.

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU

Ei-

TAIGI .PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10JK)0 ov 
o namu paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CRANE SAVINGS ASSOCMVnON 
2555 WEST 47th STREET 1 LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kama valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai iki vidudienio.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tet: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue;
CHARLES ZEKAS, Secretary A

OFISO VALANDOS;
Pirmad., Antrad., Penxtad. ir šeštadieny u.uu ryte iki 4:3u vai po pietų
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną Ketvtr? 9:30 ryte iki 8:00 vai ak

LIETUVI, 
MIW TAUPYK SAVO

Mūsų Bendrovė yra Federal 
Home Loan Bank sistemos 
narys ir mūsų bendrovėje pa
dėti pinigai yra apdrausti Fe- 
deral Savings and Loan In
surance Corporation.

@ Nebūk klaidinamas 
garsinimais apie ki
tų bendrovių di
desnį saugumų, di
duma ar tvirtumų. 
Federalinis draudi
mas visoms bend
rovėms yra vieno-

AUGUSTAS SALDOKAS P&BZIDE.NTAS.
DARBO VALANDOS: PIRM. ANTR-.irPENKT. huo 9-5 v. v. 

i'ETVIETAUlE.NlAlS: " 9'®
, SfJrCACnE.NIMS: ' 9'4- V.V,

- TR.E.ČIADIE-NIAJS- UX0AR.YTA. i
-4O3S $, ARC+IE.R. AVE.. CHICAGO 32.ILL.

'TEL. LA. 3-G-719

Pasikalbėjimas su Balfo pirmininku kan 
Dr. J. B. Končium aktualiais šalpos ir 

emigracijos klausimais

j u 
r-1, i

i

Ev.

EI;

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS. Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 38, ILLINOIS

GRovehiH 6-757*
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47Lh STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
18U0 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO ss ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

|Iš vienos skylės 
voldemarininkai įlindo 
į kitą skylę

direktoriai nebuvo perrinkti se
kančiam terminui. Įdomu būtų 
išgirsti Jūsų nuomonę?

šis Balfo Seimas buvo jau aš
tuntasis. Ir anksčiau buvusiuo
se seimuose, kaip ir šiame, kai 
kurie direktoriai būdavo nebe- 
perrenkami, o į jų vietas įeida
vo kiti asmenys. Gyvos organi
zacijos gyvenime yra tai papras
tas reiškinys. Mano nuomone, 
nė vienas direktorių nėra nepa
manomas, nė vienam gyvenimui

(Tęsinys) 
Jų tarpe lietuvių Prancūzijoje 
ir Belgijoje būtų apie 300. Ka
dangi dabar daug vengrų pa
bėgėlių įsileidžiama., (tai sunku 
pramatyti, kaip tie nauji įvykiai 
atsilieps į ankstyvesnius pro
jektus.

6. Ar Europoje l’kusių lietu
vių pabėgę ių šelpi 'aš bus d r 
aktualus ir ateityje ir kokioje 
formoje?

Šelpimas Europoje likusių lie-
uvių pabėgėlių yra ir būs ak- i renkamas. Ir aš prašiau manęs 

tualus. Vokietijoje tokių bus ■ daugiau nerinkti ir siūliau mano 
3,500, o Austrijoje apie 140. Ki- • 
tuose Europos kraštuos 
klausimas sudarys mažiau rū
pesčių. Vokietijoje ir Austrijo
je yra daug ligonių, mažų vai
kų, vargo mokyklų ir daug sene
lių. Iš vokiečių valstybės gau
na jie egzistencijos minimumą, 
bet BALFas turės ęsti papil
domos pagelbos tiekimą maistu, 
drabužiais ir pinigais.

Labai aktuali ir labai reikalin
ga pagelba yra į Sibirą ištrem
tiems ir pačioje Lietuvoje vargs
tantiems. Tą reikalą patyriau 
iš daugelio vokiečių belaisvių, 
kurie 'šiais metais iš Pvusijos ir 
Lietuvos yra grįžę, 
siuntimą į Lietuvą, o taip pat į 
Sovietų Rusiją esame jau pra
dėję, ypač vaistų iš* Vokietijos. 
BALFo Centras yra paskyręs 
10,000,00 dolerių tam reikalui. 
Stengiamasi, kad toji pagelba 
vis plėstusi ir kuo didesnis varg
stančiųjų skaičius būtų sušelp
tas.

7. Ar Balfas paketus iš Euro
pos siunčia be muito ir kaip ma
no sėkmingiau tų šalpos darbą 
suorganizuoti?

Balfas gautomis žmonių auko
mis negali aukštų muitų mokėti 
ir kitas valstybes finanšuoti. 
Kai mes siunčiame gėrybes į Vo
kietiją ar Austriją, tai tų kraš
tų valdžios parūpina mums san
dėlius nemokamai, apmoka gė
rybių nuvežimą ir paskirs! ymą. 
Apie muito mokėjimą nėra jo
kios kalbos. Niekas jo nereika
lauja ir mes jo nemokame. So
vietų Rusijos valdžia kitaip į tą 
reikalą žiūri, ji be muito neįsi
leidžia ir jokios kitokios pagel
bos neduoda. Per 'Tarptautinį 
Raudonąjį Kryžių galime siųsti 
paketėlius be muito, bet tik 
tiems Sovietuose esantiems, ku
rie yra “nubausti” ir randasi 
prievartos darbų stovyklose, ka
lėjimuose arba ligoninėse. Iš Vo
kietijos siunčiame vaistų pake
tėlius taip pat be muito, bet tų 
paketėlių gavėjai muitą, turi ap
mokėti patys. Vaistų paketėlių 
muitas yra mažas, jų gavėjai 
lengvai apsimoka ir yra labai dė
kingi.

Darau žygių per Sovietų Są
jungos Ambasadą, . kad leistų 
Balfo labdaros veiklai pasireikš
ti Lietuvoje ir Sovietų Rusijoje, 
kaip jau yra kituose kraš uose, 
kur yia lietuvių. Dabar eina su 
Sovietų valdžia susirašinėjimas 
ir neužilgo tas reikalas paaiškės.

8. Kaip Jums, grįžus iš Euro
pos, dalyvavus Balfo Seime De
troite ir besilankant didesniose 
lietuvių kolonijose, dabar atro
do, ar randate pakankamo prita
rimo šalpos reikalams?

Seimas buvo, tiesa, negausus, 
bet en.uziastingas. Visi dalyva
vusieji sielojosi nuošircLriai ir 
parodė didelio gailestingumo 
tiems, ku. ie vargsta ir yra pri
spausti. Faktas, kad Seimo me
tu sudėjo $10,554,00 šalpos rei
kalams, rodo, jog gailestingumas 
reiškiasi konkrečiais darbais ir 
realiomis aukomis. Malonu pa
žymėti, kad apie pusę šio Sei
mo dalyvių sudarė senosios kar
tos ž r ones ir apie pusę naujai 
atvykusieji. Tas faktas yra la
bai džiugus ir duoda nemažai vil
čių ateičiai. Kenčiančios ■!auto’s 
gyvybiniai reikalai visiems ly
giai ■ ūpi ir visi vieninga per Bal
fo organižaciją savo dalį pasiry
žę atiduoti.

9. Po Seimo vienam? kitame 
laikraštyje reiškiamas nepasi
tenkinimas, kad kai kurie Balfo

vieta jaunesniems užleisti. Bal
tas f9 direktorių pareigos yra. svar

bios, reikalauja darbo ir aukos. 
Kenčianti lietuvių tauta yra di
deliame varge ir dideliame skur
de; ji šiaukiasi pagelbos ir mes 
turime daryti viską, kad tą pa- 
gelbą galėtume duoti. Tos pa- 
gęlbos organizavimas taip leng
vai nesiduoda, reikia ją geru 
pramatymu, darbu ir pasiaukoji
mu laimėti. Ne visi gali daugelį 
šalpos >darbui aukotis. Kai kam 
atsiranda kiti svarbūs darbai ir 
visur suspėti nebegali, todėl 
įvyksta pakeitimai ir naujų as
menų išrinkimai. Ankstyves
niuose seimuose neperrinkdavo-p , . iliUUbtJ bciiiiuuoc iitJptJI I llinUdVU

a e. | net veiklių ir daug bei sekmin- 
d nat i . j. .

me čikagieciams.
Nuolatinis Auditorijos 

Lankytojas.

(Praeitais metais voldemari
ninkų ruoštame piknike buvo 
tiek mažai žmonių, kad jie ne
galėjo ištraukti garsintos lote
rijos bile tų. Nebuvo laisvo žmo
gaus biletams traukti. Buvo 
tiktai tikėtų pardavinėtojai.

Jie paskelbė, kad gruodžio 29* 
dienų Lietuvių Auditorijoje 
įvyks vakaras, kuriame bus iš
dalyti skelbtos loterijos didieji 
ir mažieji prizai.

Nusisamdę salę, sukvietė vi
sus savuosius, pritariančius ir 
prijaučiančius. Laišlkūis ir tele
fonais kvietė kiekvienų, kuris 
fašistuojančio elemento dar ne

gali patekti ant jų 
Viskas buivo sutvar- 
ir šį kaidą — trūko

gai dirbusių dikrektfirių. New 
Yorko Balfo seime; atsimenu, ne
perrinko direktoriaus L. iš Wor
cester, Massachusetts, ir R. i'š 
Baltimore, Maryland. Jie abu 
buvo pasišventę, veiklūs ir su
keldavo daug pinigų aalpos rei
kalams, bet dėl jų neperrinkimo 
niekas nesijaudino ir jokio nepa
sitenkinimo per laikraščius ne
kėlė. Nesuprantama, kodėl da
bar reikia jaudintis, 'kai pereitas 
seimas neperrinko 3 direktorių, 
kurie nei savo veikla nepasirodė, 
nei aukomis neprisiiįėp, nei pa
galiau, metinio BaJfo aario mo
kesčio neužsimokėjo, Juriu gal
voje du iš neperrinktų rijų. Jie
du visoje eilėje seimų .edalyva- 
vo, į direktorių posėdžits nesilan 
kė, jokio rašto neatsiuilė ir ap
skritai Balfo veikloje nikur ne
sirodė. Jei visi Balfo diktoriai 
tik tiek šalpos reikalaistesirū- 
pintų ir tiek Balfo o^gaizacijai 
tedirbtų, tai šių artimo meilės 
ir lietuvių gelbėjimo orgnizaci- 
ją prisieitų tuoj likviduti.

Baltfo organizacija nei 
srovinė nei tikybinė, .alfo sei
mas turi teises ir turi pareigas 
laikytis nustatytos ir jnerikos 
valdžios patvirtintos knstituci- 
jos. Jos nuostatais remiamasis 
seimas gali išrinkti direktoriais 
tokius asmenis, kokius jie laiko 
tinkamiausiais labdaros darbui 
dirbti. Detroito seimas taip n 
padarė.

pažįsta ir 
meškerės, 
kyla, bet 
publikos.

Į voldemarininkų ruošta va
karų atėjo nedaugiau 30 asme
nų. Nei kiek ne daugiau, negu 
ruoštame nevykusiame piknike. 
Atėjo tiktai nariai ir jų žmonos. 
Lietuviai fašistukus jau pažįsta, 
į jokius jų ruošiamus parengi
mus neina. Tai geras ženklas. 
Jau seniai reikėjo išskirti šiuos 
naciams bendradarbiavusius 
pusbernius.

Daugiausia dėl šios risos is
torijos nukentėjo p. Jenas Ma- 
liorius, išnuomavęs jums di
džiųjų salę. Anais metai; jie ne
pajėgė sumokėti už Sololų sve
tainę, aišku, kad negalė; sumo
kėti ir Malioriui. Būtų stebuk
las, jei jis pinigus gauų. Tokį 
stebuklų mielu noru praneštu-

—Į Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos Tėvų 
komiteto rengiamų koncertų- 
linksmavakarį sausio men. 5 d. 
Lietuvių Auditorijoje, biletai 
gaunami: Brigeporte — J. Kar
velio ir Vi. Civinsko knygynuo
se; Town of Lake — p. p. Ur
bonų prekyboje; Marquette Par
ke — Marginiuose.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 134-TOS MOTERŲ KUOPOS 
svarbus susirinkimas įvyks ketvirta
dienį, sausio 3 d., 1957 m. 7:30 vai. 
vakare Hollywood Annex, 2421 West 
43-čia gatvė. Visos narės kviečiamos 
atsilankyti. Bus metinis raportas iš
duotas. Taipgi nepamiršti mokesčius 
užsimokėti.

Mrs. S. Kudirka, fin. sekr.

MORNING STAR KLUBO metinis 
susirinkimas įvyks sausio 3 d. 1957 
m. 8 vai. vakare 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai būkite laiku, nes bus 
komisijų raportai ir instaliacija valdy
bos. Yra ir daug neužbaigtų reikalų.

A. Walskis, nut. rast.
Lietuvių Brighton Park Moterų 

metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, 1957 m. sausio 2 d., Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Talman Avė., 
7:30 vai. vak. Narės prašomos daly
vauti.

Nellie Wilcop, Rast.
Eržvilko Draugiško Klubo metinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, 1957 
m. sausio 2 d. Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Talman Avė., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti.

Nellie Wilcop, Rast.

(Pabaiga)

Naujas Anglų-Lietuviu 
kalbos žodynas!

Daugiau, kaip 20,000 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi
sos pasaulio šalys, taip pat gau
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted SI., YArds 7-0677, 
Chicago, III. (Sk.)

WILLIAM BUKAUSKAS 
Gyveno 905 West Cullerton St.

Mirė 1956 m. gruodžio 31 d. 
2:40 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių 
apskrity, Vilduklės parapijoj, 
Plaukinių kaime. Amerikoje iš
gyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: brolio vaikai: 
Mary Riley, jos vyras Joseph 
ii- jų šeima; Joseph Bukauskas, 
Frank Bukauskas ir jo žmona 
Valarie ir šeima; daug pusbro
lių, pusseserių ir daug kitų gi
minių ir draugų. Lietuvoje liko 
sesuo.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
, koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Ciceroje.

Ketvirtadieni, sausio 3 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Antano parap. 
banyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. William Bukausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį pataranavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio Vaikai, jų šeimos. Pus
broliai, Pussseserės ir kiti Gi
minės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOwnhall 3-2109.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. , RE 7-8600-8601

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

‘ 6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

• TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

•4

Iietine Mirties Sukaktis

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STBEET Phone: YArds 7-0781

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAN1CA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A A. HELEN AMBROSE
(KURLENDSKAITĖ)

Gyvenusi 927 W. 34th Place
Mirė 19p6 netų sausio mėn. 2 d., sulaukusi 42 metų 

amžiaus. Gimusi Philadelphia, Pa.
Palaidota šeimos sklype, Lietuvių Tautinėse kapiiėse.
Paliko nuliūdę: vyras Vincent B., jo sūnus inžinierius 

Norman, Stoughton, Mass.; tėvas Rapolas Kurlendskas, 
Philadelphia, IPa.; sesuo ir švogeris Jonas Palionis, Sibire, 
ir daug kitų giminių.

Mes Tavęs, MŠšų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nėbešugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

L

Nuliūdę lieka:
Vyras, Tėvas, Sūnėnas, Sesuo ir švogeus.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNES., JANUARY 2, 1957

į



ROCKFORD, ILL
Dr. V. Plioplys persikėlė į 

naują kabinetą

Naujienose jau buvo rašyta, 
kad Dr. Valentinas Plioplys yra 
naujai atvykęs iš Suvalkijos, 
nuo Pilviškių. Tiek pradžios, 
tiek aukštąjį mokslą jis baigė 
Lietuvoje. Vytauto Didžiojo 
universitete baigęs mediciną, jis 
įsikūrė Vilniuje ir ten • vertėsi 
gydytojo praktika. Kai užėjo 
pavietrė, jis, kaip ir tūkstančiai 
kitų lietuvių, pasuko į vakarus. 
Kol karas pasibaigė, jam teko 
šilto ir šalto patirti.
jam pasisekė patekti į šį laisvą 
kra'štą. įsikūrimui jis pasirin
ko Rockrodą, vieną gražiausių 
ir gyviausių Illinois valstybės 
miestų, kur lietuvių kolonija 
nuo senų laikų pasižymi savo 
veiklumu ir pažangumu.

Pagaliau

Pradžia itin sunki. Teko jam 
dirbti Šv. Antano ligoninėj už 
visai menką, atlyginimą ištisus 
metus. Verstis tikrai buvo sun
ku, nes jis turėjo rūpintis ir 
šeimos išlaikymu (žmona ir du 
vaikučiai).

Bet visos kliūtys buvo nuga
lėtos: ligoninėje jis atliko rei
kalaujamą stažą ir, išlaikęs eg
zaminus, gavo teisę verstis gy
dytojo praktika.

Privačia praktika vis dėlto jis 
nesiryžo tuoj verstis: priėmė 
pasiūlymą dirbti Winnebago ap
skrities džiovininkų sanatorijo
je gydytoju. Ten jau darbo są
lygos buvo gana neblogos. At
lyginimas irgi žymiai didesnis.

Kai vietos lietuviai patyrė 
apie savo tautybės naują gydy
toją, tai jie ėmė kreiptis Į ji su 
savo bėdomis.

Sanatorijoje Dr. Plioplys iš
buvo net dvejus metus. Jis ten 
buvo labai mėgiamas tiek vado
vybės, tiek pacientų.

Po dviejų metų jis nusprendė 
verstis privačia praktika. Vi- 
durmiesty jis išsinuomavo kabi
netą, kuris buvo 6-me banko 
trobesio aukšte. Pradžioje ne
buvo lengva verstis, nes ėmė 
laiko, kol lietuviai sužinojo, kur 
yra jo ofisas.

Vos spėjo Dr. Plioplys įsikur
ti naujoje vietoje, kaip pasitai
kė jam gera proga persikelti ki
tur. Dalykas tokis, kad jam 
pasiūlė savo įrengtą kabinetą ir 
savo praktiką vienas italų tau
tybės gydytojas, kuris buvo pa
šauktas į laivyną. Dr. Plioplys 
pasiūlymą mielai priėmė: per
ėmė kabinetą su visais įrengi
mais, priimėja ir 
reigojimias.

Naujoje vietoje 
na sunkiai dirbti,
jos jam netrūko: jis visada bu
vo pasirengęs ligoniams patar-

(kitais įsipa-

teko jam ga-
Bet energi-

JUOZAS BUDRIKAS IR
VISAS BUDRIKO ŠTABAS

dėkoja visiems pirkėjams - lietuvių visuome
nei už gausų pirkimą per 1956 metus. Pasiti
kime, kad ir 1957 metais Jūs nepamiršite 
mūsų. r • • • 1

Linksmų ir Laimingų, Sveikų ir Turtingų 
Naujųjų Metų. Tegul būna meilė ir vienybė 
tarpe mūsų - lietuvių.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Krautuvė atidaryta kasdien nuo 9 iki 6 vai. Pirmadieniais ir Ketvirta
dieniais vakarais iki 9:30. Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos.

Budriko radio lietuviška valanda kiekvieną ketvirtadienį iš 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. vakaro.

Sovietai rengiasi 
deportuoti dar 
100,000 lietuvių, 
latvių ir estų
Paleista Estijos kariuomenė, 
ruskiai bijosi maišto

NYKT praneša i’š Paryžiaus, 
kad sovietai, prisibijodami maiš
to Pabaltijo kraštuose planuoją 
deportuoti 100,000 lietuvių, lat
vių ir estų “žemės darbams” į 
Rusiją. Taip pat pranešama, kad 
rusai paleidę Estijos kariuome
nę, tuo norėdami užbėgti už 
akių Įvykiams, kaip buvo Ven
grijoje, kur kariuomenė perėjo 
į sukilėlių pusę. Apie nuolat di
dėjančius neramumus Pabaltijo 
kraštuose praneša iš Stockhol- 
mo buvęs Estijos prezidentas 
Augustas Rei.

nauti. Po kurio laiko jis įgijo 
labai gerą gydytojo vardą ir 
apylinkės gyventojų buvo mė
giamas. i

Bet štai gauna žinią, jog Dr. 
Mena (tas pats, iš kurio jis 
buvo paėmęs kabinetą) grįžta iš 
laivyno, nes jo tarnyba baigiasi.

Ir vėl nauji rūpesčiai, ir vėl 
reikia naujos vietos ieškoti. Pa
galiau Dr. Plioplys nutarė savo 
namą įsigyti ir ten kabinetą at
sidaryti. Prie Rock upės ir 
Main gatvės jis nusipirko skly
pą žemės, ant kurios per trum
pą laiką pasistatė namą, kuris 
pavadintas Medical Clinic. Na
mas yra vieno aukšto ir turi sep
tynis kambarius. Kabinetas į- 
rengtas labai moderniškai: lau
kiamas kambarys labai patrauk
lus, .vienoje sienoje yra nupieš
tas lietuviško miestelio vaizdas. 
Laukiamajam stovi 
stalas ir telefonas, 
greitosios pagalbos 
laboratorija, vaikų 
specialus kambarys, kur naudo
jami elektros prietaisai gydy
mui. žodžiu, viskas moderniška, 
viskas naujoviška.

Dabartinė daktaro vieta yra 
kaip tik toje miesto dalyje, kur 
gyvena lietuviai. Reikalui esant, 
lietuviams Dr. Plioplys bus daug 
lengviau prieinamas, negu pir
ma, kai jis turėjo ofisą rytinė
je miesto dalyje.

Ligonius Dr. Plioplys savo 
kabinete priima, tris vakarus 
savaitėje. Tačiau jo sekretorė 
ofise yra visą diena ir susitaria 
su. pacientais, kada daktaras ga
li juos priimti arba pas juos nu
važiuoti.

Tikrai malonu, kad mūsų nau
jasis daktaras nugalėjo visas 
kliūtis ir gražiai įsikūrė. Linkiu 
jam geros sveikatos ir sėkmės 
ilgai, ilgai darbuotis savo tau
tiečių tarpe. — žvalgas.

sekretorės 
Be to, yra 

kambarys, 
kambarys,

\

■■ \

CHICAGO SAVINGS J™’1’ £2 ,5"’"^ 
Į rūsyje yra saugomasis vaultas 
1 

su 3500 dėžučių ir tarnautojų 
poilsio kambarys su pilnai Į- 

jrengta- plačios apimties pneu- 
jmatinė komunikacijos sistema, 
ikuri skubiai nuneš dokumentus 
Į kiekvieną departamentą. Au- 
itomobiliui privažiuoti langutis 
■yra pastato užpakalyje.

švęsdama savo didįjį atidary- ; 
mą Chicago Savings bendrovė, 

,be spalvotos televizijos aparato,

DIDYSIS ATIDA
RYMAS

Ar ieškote saugios vietos savo sunkiai 
sutaupytiems pinigams?

.. Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!
Ar ieškote daugiau uždarbio?

.. Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!
VELTUI DOVANOS sąskaitų savininkams

Chicagos Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovės naujų patalpų, 
kurios yra 62’45 S. Western Ave., 
didysis atidarymas tęsis dvi sa
vaites, — nuo sausio mėn. 3
iki 19 d. Taip praneša šios bend- j 
rovės prezidentas John Pake]. Į

Naujosios būstinės dviaukštis ! . - -
pastatas, kurio statyba kainavo ^dalins dar 500 Įžangos dova- 
$700,000, yra kitoje gatvės pu- v^so $5>M0 vertės. Visi tau- 
sėje nuo senosios būstinės (3234 ĮPY^°iaI tuo metu gaus nemoka
te. Western Ave.). Ponas Pa-'™as dovanas, gi atsilankiusieji 
<el pareiškė, kad naujoji busti- Įsvečaii — suvenyrus, 
nė apima penkis kartus daugiau 
erdvės negu senoji.

Didžiuliai parodiniai 
nušviečia Colorado granito iš
orinę, 
sieną puošia 12x17 pėdų dail. 
Valeškos Studijos nupieštas pa- kai yra: John 
veikslas, vaizduojąs Įdomiąsias Pakel 
Čikagos vietas.

Pirmasis aukštas yra beveik j Anthony J. Valonis 
išimtinai pašvęstas Taupymo 
skyriui, su 14 langelių, pasiruo
šusių atlikti kiekvieną su taupy
mu surištą transakciją. Naujau
si patobulinimai publikos aptar
navimui įjungti į pačius naujau
sius banko įrengimus.

Antrame aukšte randame kon-

Chicago Savings įsteigta 1924 
;metais ir per pastaruosius 13 me 

langai :tų buvo John Pakel vadovybėje. 
Bendrovės turtas šiandien sie-

Pagrindinio laukiamojo kia virš $20,000,000.
Kiti šios bendrovės valdinin- 

Gregg ir John 
Jr. — viceprezidentai;

Bernice Stephon — sekretorė; 
iždinin

kas. Direktorių tarpe yra: 
Charles Beacham, Ralph Pulsis, 
William Sebastian ir teisėjas 
A. Wells. — S. M.

i

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
— Berankiai, bekojai lietuviai 

karo invalidai tremtyje laukia 
J’fivo nfiffplito" ilpniM

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
v (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustyrhas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1382

a

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

IJ 
Ii

$r nnn,N BEAUTIFUL O,UUU DOOR prizes 
JANUARY 3rd TQ JANUARY 19th

The greatest evc.d in Chicago 
Savings history! Join us in our 
gala GRAND OPENING between 
January 3rd and January 19th. 
There will be gifts for everyone 
visiting us during this celebra 
tion. Special gifts for all savers 
both old and new. Over 500 
door prizes will be given away, 
amounting to more than $5,000 
You will be pleased, as we are 
with our new headquarters 
Come in today and fill out a reg 
istration card.YOU DO NOT HAVE 
TO BE PRESENT TO WIN—all win
ners’ names will be posted in 
our lobby and each winner will 
be notified by mail. Only adults 
will be eligible for door prizes. 
ALL MONEY IN BY THE 19th OF 
JANUARY EARNS DIVIDENDS 
AS OF THE 1st OF JANUARY.

>>>>(<<. eVSRStf
llfl

lįįiį 'i-

apdraustą taupymo sąskaitą ir pastebėsite skirtumą. Chicago 
Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritisgražiausią taupymo ir skolinimo Įstaigą visoje Chi- T Savings saugiai ir pelningai aptarnavo Pietų ir Pietvakarių sritis 

jį ® taupymo ir namų statybos paskolomis daugiau negu 32 metu. 
DIDŽIAUSIĄ DIVIDENDĄ Už SAVO SANTAUPAS įJosios turtas šiandien viršija $20,000,000.00.

seniai išbandytoje ir apdraustoje finansinėje Įstai- U Nuo josios Įsteigimo 1924 metais, Chicago Savings niekad ne
nustojo mokėjusi didesnius • dividendus negu buvusieji vidurkio 
dividendai. Kaip pagal laikrodi, kas 6 mėnesiai taupytojai gau
davo ir gauna aukštus dividendus už taupymo sąskaitose lai
komus pinigus.

SAUSIO 3 — 19 DIENOMIS, DARBO VALANDOS:

Užeikite tuojau, atsiveskite savo šeimą ir draugus, ir pamaty
kite pačią 
cagoje.

GAUKITE
Taupykite
goję. Gaukite didžiausią dividendą už savo santaupas ir pasi
naudokite gausiais pinigus taupančiais patarnavimais, daromais
Chicago Savings nariams. Ekstra aukšti dividendai mokami 
dabar už PAID-UP investmentus. Pabandykite atidaryti pas mus

SPECIALIOS DIDŽIOJO ATIDARYMO, VYKSTANČIO
Pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9:00 valandos ryto iki 8:00 vakaro.
Antradienį ir trečiadienį nuo 9:00 vai. ryto Iki 4:00 po pietų, šeštadienį nuo 9:00 vai. ryto iki 2:00 po pietų.

AND L0AN association 
6245 S. WESTERN AVENUE

v

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETLUVIŲ MOKYKLA
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

v

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

.. .Kaklo papuošalai su auskarais įdejusiems ........... $1,000
Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,090.00. 
PRADĖKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN PAS MUS

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill. v 
Telefonai: TOwnhall 3-8131 it Bishop 2-1397 

Šeštadieniais atdara iki 1:00 — pirmadieniais iki 8:00 vai. vak.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas.

Bę«QHOR

Tel.: PRescott 9-2781

R

jjįj Turtu naują didelį sunkvežimt ®, 
specialius įrankius ir apdraudas. J

| 2313 W. 91st St., Chicago 20, ill. g

PERKRAUSTYMAS 
Iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdraudė.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PLAŠĖ ŽOLĖ
Plašė arba Asuklis- 
Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūsles 
silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandenines 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų

ligų, šita žolė yra turtinga mine
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva Žievės yra 
geriausia gyduolė nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri
duoda kūnui gyvumo ir sk< u- 
lumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Join th.

GROUND OBSERVER 
CORPS

CALL CIVIL DEFENSE
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Prezidento Planas Viduriniams Rytams
Baltojo Namo spaudos tarnyba pranešė laikraščiams, 

kad prez. Eisenhoweris rengiasi prašyti JAV kongreso 
įgaliojimo panaudoti ginkluotą jėgą prieš agresiją Vidu
riniuose Rytuose. Taip pat jisai ketinąs prašyti, kad JAV 
kongresas paskirtų keturis ar penkis šimtus milijonų do
lerių ekonominės pagalbos reikalams toje srityje.

Šitą spaudoje paskelbtą sumanymą prezidentas išdės
tė pirmadienį su savo kabineto nariais ir republikonų va
dais kongrese, o antradienį sušaukė abiejų partijų kon
greso vadus, norėdamas išgirsti jų nuomones ir gauti jų 
pritarimą.

Iš demokratų pusės prezidento planui pasireiškė stip
ri? opozicija. Demokratų senatoriai Mansfield, Fullbright, 
Sparkman ir Humphrey pasakė, kad jie nemato reikalo 
nė prasmės suteikti prezidentui tokius nepaprastus įga
liojimus.

Tačiau prezidentą neabejotinai rems republikonai, ir 
jei jisai užsispirs, tai balsuos už jo sumanymą ir dalis de
mokratų; tuo būdu įgaliojimai, kurių jisai prašo, bus 
jam, veikiausia, suteikti.

Bet koks yra viso šito plano tikslas?
-------- :—.---------------------------------------- ' i , ’> f

• • r ?

i- Įspėjimas Sovietų Sąjungai
Administracijos šalininkai aiškina, jog prez. Eisenho

weris, prašydamas kongreso įgaliojimo naudoti ginkluo
tų jėgų prieš agresiją Viduriniuose Rytuose, nori įspėti 
Sovietų Sąjungą, kad Jungtinės Valstybės yra pasiryžu- 
sios kovoti, jei ji bandys toje srityje šeimininkauti.

Prieš keletą metų panašus įspėjimas buvo padarytas 
komunistinei Kinijai, kuri grasino užkariauti Formozą 
(Taiwan). JAV kongresas tada priėmė rezoliuciją, įga
liojančią prez. Eisenhowerį imtis visų priemonių, neiš
skiriant ir ginkluotos jėgos, Formozai apginti. Peipingo 
režimas, žinodamas, kad jam tektų kariauti su JAV, ne
išdrįso pulti Chiang Kai-sheko valdomą salą.

Galima numanyti, kad įgaliojimas naudoti ginkluotą 
jėgą prieš agresorius Viduriniuose Rytuose reikštų įspė
jimą ne tik Maskvai, o ir jos sėbrams Egipte, Syrijoje' ir 
Jordane. Pulk. Nasser is ir kiti arabiškų šalių diktatoriai 
žinotų, kad Amerikos karo laivynas ir orlaiviai gali duoti 
jiems į kailį, jei jie, sakysime, kėsintųsi sunaikinti Iz
raelį.

Viešai pareikštas JAV nusistatymas kovoti su agresi
ja Viduriniuose Rytuose įtikintų Egipto diktatorių Nas- 
serį, kad - Amerika sieks sutvarkyti Suezo Kanalo reikalą 
ne taip, kaip jisai nori, o taip, kaip reikalauja suintere
suotos tuo klausimu tautos, ir kad Rusijai nebus leista 
šioje srityje įsigalėti.

JAV Atsakomybė
Prez. Eisenhowerio planas rodo, kad JAV politika Vi

duriniuose Rytuose yra keičiama iš pagrindų. Iki šiol ji 
buvo labiau palanki Egipto diktatoriui ir jo sąjunginin
kams arabų valstybėse, negu Britanijai ir Prancūzijai. 
To pasėkoje, britai ir prancūzai neteko visos savo įtakos 
tose šalyse, ir į ją ėmė skverbtis Rusija.

Jei Rusija paimtų savo “globon” Egiptą ir arabų ša
lis, iš kurių Vakarų Europa gauna aliejų, tai Kremlius 
galėtų Vakarų Europai diktuoti savo valią. Patyrimas 
parodė, kad, sustojus navigacijai Suezo Kanalu, Angliją, 
Prancūziją ir kitas Europos šalis ištiko skaudi finansinė 
ir ekonominė krizė.

Washingtonas pamatė, kad taip eiti toliau negali. An
glijos ir Prancūzijos ekonominis susilpnėjimas reiškia 
susilpnėjimą ir Jungtinėms Valstybėms.

Todėl prez. Eisenhoweris dabar ryžosi užkirsti kelią 
Maskvai į Vidurinius Rytus. Esmėje šis jo pasiryžimas 
reiškia grįžimą prie komunizmo ekspansijos sulaikymo 
— “containment” — politikos, kurią seniau taip aštriai 
kritikavo valstybės sekretorius Dulles ir prez. Eisenho
weris.

Be to, prezidentas dabar sako, kad, jei reikės, jisai 
naudos ir gikluotą jėgą prieš agresorius. O iki šiol buvo 
nuolatos kartojama, kad savo užsienių politikos tikslams 
pasiekti JAV naudos tik “taikingas priemones”.

Pagaliau, prez. Eisenhoweris dabar keičia ir savo 
laikyseną Jungtinių Tautų atžvilgiu. Kai anglai, prancū
zai ir Izraelis pradėjo karinę akciją Egipte, prezidentas 
apskundė juos Jungtinėms Tautoms ir pravedė, su SSRS 
pritarimu, generalinėje asamblėjoje, rezoliuciją, liepian
čią jiems pasitraukti iš Egipto. Bet dabar, prez. Eisen
howeris prašo kongreso įgaliojimo veikti Viduriniuose 
Rytuose, nežiūrint, ar Jungtinės Tautos darys ką, ar ne.

Praktika parodė, kad agresoriai JT rezoliucijų nepai
so. Štai pvz. Rusija atsisako net įsileisti JT stebėtojus, 
kuriuos generalinė asamblėja nutarė tenai pasiųsti.

“Taikos” politika, kurios iki šiol laikėsi Eisenhowerio 
administracija, buvo privedusi laisvąjį pasaulį beveik 
prie katastrofos. Noroms nenoroms dabar tenka ją radi- 
kališkąi keisti. '
! T i h <■ . ‘ >■ .. . . . . .

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago  je:
Metams  $9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams$2.50

Užsieniuose:
Metams$11.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGĄ, 1
___________________________ - - ____________________ ;__________

NENUGALIMA 
DIKTATŪRA?

Nuo to laiko, kai prasidėjo 
Vengrijoje atvira žmonių ko
va prieš komunistų valdžią ir 
Sovietų Rusijos dominavimą, 
lietuviški bimbininkai “Vilny
je” ir “Laisvėje” vis kartoja 
ir kartoja: Vengrijos žmonės 
nurims; “fašistai”, kurie juos 
sukurstė, prakiš; tvarka bus 
atstatyta, ir komunizmas po to 
bujos geriau, negu iki šiol.

Tai visai natūralu. Lietuviš
kieji Maskvos garbintojai tiki 
sovietinės “proletariato dikta
tūros” galybe ir turi palaikyti 
šitą tikėjimą savo publikoje — 
antraip, jie pasiliktų be pase
kėjų, aukotojų ir biznio.

Bet mes nustebome, kai per
skaitėme kanadiečių “Tėviškės 
Žiburiuose” ilgoką straipsnį, 
kuriame taip pat įtikinėjama, 
kad Kremliaus diktatūra nenu
galima. Jame sakoma, kad iš 
lenkų pasipriešinimo Kremliui 
nieko neišeisią; jie gavę

“pigių nuolaidų” ir daugiau 
nelaimėsią nieko. O kai dėl 
yengrų. sukilimo, tai dar reikią 
“palaukti”; kol kas jie nepa
siekę nieko, — nors jie, kaip 
geltonosios rasės (!) atstovai, 
moką pasišvęsti geriau už “su- 
lepšėjusią” baltąją rasę...

Straipsnio autorius išreiškė 
šitas mintis, pasipiktinęs “Nau
jienų” vedamaisiais, kuriuose 
Lenkijos ir ypač Vengrijos įvy
kiai buvo apibūdinti, kaip re
voliucijos pradžia sovietų im
perijoje. Kokia ten, girdi, re
voliucija? Taip kalbėti tai, esą, 
naivumas, “stambi, nelogiška 
ir pavojinga klaida”,-"k “pigių 
pliauškalų kimšimas” į * t.t.

“Tėviškės žiburių” jj^ndra- 
darbis kategoriškai x^Qreiškia, 
kad revoliucija Kremliaus val
domose šalyse negalima, ir sa
vo teigimą remia šitokiais fak
tais: Egipto pavyzdys (?); 
maršalo Tuchačevskio vado
vaujamas Raudonosios Armi
jos sukilimas; milijonai vergų 

tik Sibiro stovyklose; lenkų nesu-

gebėjimas nusikratyti Hitlerio 
jungu; Hitlerio galybės žlugi
mas. •

Ką šitie jo pavyzdžiai įrodo, 
sunku suprasti. Nes juk kon
fliktas dėl Suezo Kanalo jokiu 
atžvilgiu nėra panašus į Lenki
jos užkariavimą vokiečių ar
mijomis arba į maršalo Tucha- 
čevskio sąmokslą (tikrą ar 
Stalino žvalgybos sufabrikuo
tą).

Bet iš tų “faktų” chaoso, “T. 
Ž.” rašytojas daro pusėtinai 
drąsių išvadų. Viena, kad

“Be užsienio paramos rusų 
tauta niekados nenuvers 
‘proletarų’ diktatūros”.
Antra:

“... reikia pirmiau suduoti 
stiprų, net labai stiprų smū
gį iš lauko, o pavergtų tautų 
sukilimai... tiks tik valymo 
operacijoms”.

Vadinasi, tik karas tegali su
teikti galimybę pavergtoms 
tautoms išsilaisvinti. Jungtinės 
Valstybės, drauge su savo są
jungininkais, turį “suduoti la
bai stiprų smūgį” Sovietų Są
jungai; tiktai tada sukilimai 
pavergtose šalyse busią sėk
mingi, nes galėsią jas apvalyti 
nuo komunizmo.

Evoliucija ir revoliucija
“T. Ž.” rašytojas turi drąsos 

ne lik skelbti šitokias prana
šystes, bet ir plūsti tuos, kurie 
galvoja kitaip. Apie “Naujie
nų” vedamuose išreikštą pa
žiūrą į Rytų Europos įvykius,- 
jisai išdidžiai pareiškia, kad 
tai “į margą košę sumaišytos 
evoliucijos ir revoliucijos są
vokos”. Tos sąvokos esančios 
absoliučiai priešingos viena ki
tai, kaip ugnis ir vanduo.

Atrodo, deja, kad jisai pats 
nesupranta, nei kas yra revo
liucija, nei kas yra evoliucija. 
Revoliucija pas jį tails anksto 
paruoštas sukilimas. Jisai pvz. 
rašo, kad “mes ir savo viduje 
(atseit, Lietuvoje) negalėjome 
nuversti .silpnos diktatūros, 
nors yra buvę keli bandymai 
sukilti”. Esą, nepavykęs ir 
Raudonosios Armijos 1937 m. 
“didelis ir geįrai organizuotas” 
(?) sukilimas.

Tie bandymai sukilti prieš 
Smetonos diktatūrą ir mena
mas R-jos generolų sąmokslas 
prieš Staliną (greičiausia, pa
ties Stalino suklastota provo
kacija) nebuvo revoliucijos. 
Nebuvo ne tik dėl to, kad ne
pavyko, bet ir dėl to, kad ne
buvo pribrendusių tam sąlygų 
visuomenėje. Voldemaras, ku
ris kėsinosi nuversti “tautos 
vadą”, būtų įsteigęs savo dik
tatūrą, gal dar aršesnę, negu 
Smetonos.

O Vengrijos žmonių sukili
mas yra revoliucija. Jo niekas 
iš anksto neplanavo, ir kai jį- 
sai prasidėjo, sukilėliai netu
rėjo net vadovybės.

Rusijoje 1917 m. vasario-ko
vo revoliucija prasidėjo mote-

rų demonstracijomis Peterbur
ge. Jos reikalavo duonos. Kai 
prie jų ėmė dėtis darbininkų 
ir studentų minios, valdžia lie
pė kariuomenei šaudyti. Kai 
kurie kareiviai šovė į minią, 
bet dauguma atsuko šautuvus 
prieš savo vadus ir prisidėjo 
prie minios. Laikinai valdžią 
perėmė Valstybės Dūma. Ca
ras, netrukus, buvo priverstas 
abdik'uoti. O “didžiausias pa
saulyje revoliucininkas” Leni
nas su savo štabu sėdėjo tuo 
metu užsienyje ir tik iš spau
dos pranešimų patyrė apie įvy
kusią revoliuciją.

Tai buvo revoliucija, o ne iš 
anksto suplanuotas “pučas” ar
ba kieno nors sukurstytas 
maištas.

Revoliucija įvyksta po ilgo 
kitimų proceso visuomenėje, 
kurioje subręsta naujos jėgos, 
sugebančios perimti valdžią. 
Jei senoji valdžia yra morališ
kai supuvus, tai ji susmunka, 
kaip lepšė, ir revoliucija laimi 
be kraujo praliejimo.

Taigi sakyti, kad revoliucija 
esanti visai nesuderinama su 
evoliucija, yra aiški nesąmo
nė. “T. Ž.” bendradarbis galvo- 
ja dogmatiškai — panašiai, 
kaip komunistai. Ą

Ne be reikalo ir jo argumen
tavimas, turiniu bei tonu, yra 
panašus į bimbininkų.
maždaug šiuos dalykus:

1926 m. perversmas Lietuvoje
Perversmo šalininkų sudary

ta vyriausybė išjungė tautą, iš 
politinio gyvenimo ir viešų rei
kalų rūpinimosi, neleisdama 
jai pareikšti net savo nuomo
nės. Diktatūrinė vyriausybė 
dažnai kartojo, kad tauta gali 
būti rami, nes yra rankose tik
rų tautininkų. Ir buvo lietuvių 
tauta apmarinta. Bet kada atė
jo rimti politikos kvotimai pa
vidale 1938 m. — lenkų, 1939 
m. — vokiečių ir 1940 m. — ru
sų ultimatumų, tai bejėgi vy
riausybė, neturėdama atramos 
nuramintoje tautoje ir vengusi 
susisiekti su ja, taip pat ra
miai ramiai atsiklaupė ant ke
lių prieš smurtininkus ir ra
miai priėmė jų ultimatumus.

K. Žukas baigė savo paskai
tą maždaug šiomis mintimis: 
Istorijos rato neįmanoma at
sukti. Buvusių įvykių nesugrą- 
žinsim pataisymui. Tačiau mes 
turim iš praeities įvykių mo
kytis. Lieka mums galimai 
daugiau žiūrėti į 1926 m. per
versmą blaiviomis bešalio is
toriko akimis, šią sunkią mūsų 
tautos istorijos valandą ypač 
akivaizdoje, kas vyksta Euro
poje, tenka visiems dėti pas
tangų vieningai dirbti Lietu
vos išlaisvinimui.

2.
Pasisakydami savo mintis, 

paskaitos dalyviai pareiškė

1) Perversmo metu aš buvau 
pirmo kurso studentas, atvykęs 
į Kauną iš gilios provincijos. 
Krikščionių demokratų ir tau
tininkų spauda, susirinkimai, 
kalbos sukėlė jaunuomenėje 
nuotaiką ir įsitikinimą, kad 
vyriausybė veda šalį į suirutę 
ir pražūtį, ir kad reikalinga , 
pakeisti vyriausybę prievartos 
būdu.

2) Negalima perdaug smerk
ti 1926 m. vyriausybės. Panai
kinimas karo stovio (martial 
law), trukusio 7 metus, ir atsta
tymas piliečių demokratinių 
laisvių, leidimas lenkams, žy
dams ir kitiems mokyti vaikus 
gimtąja kalba savo įsteigtose 
mokyklose, sumažinimas kraš
tui perdidelės kariuomenės, 
kuri slėgė mokesčių mokėtojus 
ir susidariusis išteklių trūku
mas neleisdavo vystyti krašto 
gerovę — buvo daromi Lietu
vos Konstitucijos bei įstatymų 
ribose. Nebuvo jokio pagrin
do daryti perversmo ir laužyti 
Konstituciją.

3) Politika man yra tolima 
sritis. Bet galiu pasakyti, kad 
1926 m. perversmas nepaken
kė bendrajai mūsų tautos kul
tūrai. Naujam režimui esant, 
ji vystėsi toliau ir net klestėjo.

4) Aš buvau vienas iš būrio 
tų, kurie įvykdė perversmą. 
Dėl vyriausybės nukrypimo 
nuo tautinio kelio kilo mintis 
pašalinti ją prievartos būdu. 
Tas perversmas yra padarytas 
jaunosios kartos karininkų.

Čia kalbėtojas nupasakojo, 
kaip buvo organizuotas ir 
įvykdytas perversmas ir išvar
dino pavardėmis eilę jo daly
vių. Pavojaus iš bolševikų pu
sės nebuvo. Tačiau 100% pa
vojus buvo iš lenkų. Tas per
versmas buvo vienas pavyzdin
giausių istorijoj: be kraujo la
šo. Jis — dangaus dovana Lie
tuvai. Mes, perversmininkai, 
neturėjom minties kovoti prieš 
demokratiją. Mes nesam atsa
kingi už naujo režimo vadų 
politiką, kuri buvo vedama 
dažnai ne lietuvių tautos nau
dai ir kartais prieš tautos in
teresus. Gruodžio 16 d. aš bu
vau narys delegacijos, kurią 
perversmo komitetas pasiuntė 
pas A. Smetoną. Mes jam pra- 
nešėm, kad šią naktį turi įvyk
ti perversmas ir kad jis nu
matytas būsimos valdžios pre
zidentu. Į tai jis pasakė;- jei 
perversmas pavyktų, — tai ge
rai. Bet jei perversmas nepa
vyktų,' tai apie jūsų atsilanky
mą pas mane niekam nesaky
kite. Aš buvau vienas trijų ka
rininkų, kurie pasiėmė kitų ne
norimą uždavinį: paimt į savo 
rankas kariuomenės Generali
nį Štabą. Tas uždavinys mums 
pavyko nepaprastai lengvai.

Juozas Liūdžius
(Bus daugiau)

JONAS AUGUSTAITIS

Buv. Lietuvos Kariuomenės
Vado ats. generolo 

Stasio Raštikio 
atsiminimai

(Pradžia šeštadienio nr. II daly)

3.
2) vyr. leitenanto al£a:

a) 350 litų už laipsnį,
b) 165 litų už pareigas ir
c) 50-70 litų butpinigių pagal rajoną;

Viso: 565-585 Ūtų į mėnesį.
3) kapitono alga:

a) 450 litų už laipsnį,
b) 250 litų už pareigas ir
c) 90 litų butpinigių;

Viso: 790 litų į mėnesį.
Jaunesnysis leitenantas, išėjęs . iš karo 

mokyklos, dar gaudavo 1500 litų kraičiui 
įsigyti, t.y. aprangai ir kitiems pradžiai gy
venimo reikalingiems daiktams. Be to, nuo 
įstojimo dienos į karo mokyklą visas joje 
buvimo laikas buvo įskaitomas į pensijos 
ištarnautą laiką. Kariuomenėje kariškiai 
gaudavo nemokamą gydymą sau ir sAvo 
šeimos nariams.

Civilis inteligentas, baigęs universitetą 
(med. d-ras. inžinierius, agronomas, eko

nomistas) Lietuvoje' ar užsienyje, stoda
mas į valstybinę tarnybą, būdavo dažniau
siai skiriamas į X kategoriją su 380 iitų 
atlyginimu — kartais net į devintą, ir su 
dar žemesniu atlyginimu, tik išimtinais at
sitikimais į vienuoliktą.

Vienuoliktos kategorijos atlyginimas bu
vo — 450 litų.

dvyliktos — 520 ar 540 litų, o 
tryliktos — 600 litų.

Tryliktos kategorijos buvo pirmos eilės 
referentai, skiriami tik turintieji ilgesnį 
tarnybinį patyrimą. Direktorių atlyginimai 
prasidėjo nuo XIV kategorijos (700 litų ir 
aukščiau); aukštesniųjų karininkų (majo
rų, pulkininkų, generolų) atlyginimai rodė 
skirtumą kariškių naudai. Pateikdamas 
tuos kelis pavyzdžius, aš visai nenoriu tuo 
pasakyti, jog kariškių atlyginimai buvo 
per dideli. Gal labiau tektų pabrėžti, jog 
civilių-akademikų, įvairių specialistų atly
ginimai buvo per maži. Bet jie buvo skir
tingi !..

Bet kai mes ieškome būdų kariuomenei 
su visuomene suartinti, tai, rodos, negalė
tume nepripažinti, kad tokie skirtumai al
gose neveda į esminį susiartinimą. Aš taip 
pat nenorėčiau liesti “amžinų” diskusijų, 
kurio profesija yra svarbesnė valstybės 
aparate — kariškių ar civilių — ir tai)) pat 
nekelti ilgų diskusijų, kurių darbas yra 

i sunkesnis n kas ilgiau dirba — kariškiai 
ar civiliai. Noriu tdk tiek pabrėžti, jog 

kiekvienas (daugumoje) pasirenka tokią 
profesiją, kuri jam labiausiai patinka, ir 
jog visos profesijos reikalingos valstybės 
gyvenime; o dėl darbo sunkumo (išskyrus 
kai kuriuos vienus ar kitus specialius rei
kalus ar sritis) taip pat būtų sunku surasti 
didelį sikrtumą. Kariuomenės štabuose bei 
įstaigose dirbdavo nustatytą laiką (6 vai.) 
taip kaip civilinėse įstaigose. Iš savo pa
tyrimo, dirbęs civilinėse ir kariuomenės 
įstaigose, turėčiau pasakyti, kad kariuome
nės įstaigose būdavo lengviau, dirbti, nei 
civilinėse. Gal rikiuotėje, ypatingai jaunes
niems karininkams ir tai paskutiniu laiku, 
tekdavo ilgiau dirbti, o svarbiausia, ilgiau 
praleisti laiką kareivinėse. To tačiau ne
galėčiau pasakyti apie štabus: pulkų, divi
zijų, kurių vadovai neturėjo skųstis nei 
darbo sunkumu, nei ilgumu. Bet ir civili
nėse įstaigose (transporto-geležinkelių, au
to susisiekimo, pašto; ligoninėse ir kitur) 
personalas dirbdavo daugiau 6 valandų ir 
nakties metu, sekmadieniais ir per dides
nes šventes. Kur sunkiau, — geriau apie 
tai nesiginčyti, išskyrus, žinoma, karo me
tą.

Baigdamas savo pastabas dėl p. Raštikio 
atsiminimuose iškeltų klausimų apie kaJ. 
riuomenės su visuomene santykiavimą, no
rėčiau pateikti ir aš keletą savo atsimini
mų iš mano tarnybos kariuomenėje

1929 ir 1930 melais buvau kariuomenės 
karo butų skyriaus (vėliau pavadintu Ką- I 

ro Būti] Valdyba) viršininkas, civilinis tar
nautojas brigados generolo pareigose su vi
somis teisėmis. Skyriaus uždavinys buvo 
kariuomenės pastatų — kareivinių, sandė
lių, virtuvių, arklidžių ir kt. — statyba ir 
jų remontas. Mano artimiausi bendradar
biai buvo: padėjėjas pulk. Įeit. inž. J. ši- 
moliūnas (jau miręs USA), pulk. Įeit. Vin- 
tartas, pulk. Įeit. Slabšinskas, maj. Luinys; 
kapitonai šeniauskas, Aperavičius, Baltri
nias, adm. kap. Kemeklis, Kisielius; civi
liai inž. archit. A. Šalkauskis (pulkininko 
teisėmis — dabar Kanadoje), matininkas 
Babilius ir dar keletas žemesnių civilių 
tarnautojų: technikų, braižytojų, raštinin
kų.. Dviejų metų statybos sezonų bėgyje 
buvome mes visi susigyvenę, susipratę, ir 
man buvo malonu su jais dirbti. Jie buvo 
geri darbininkai. Visiems karininkams už 
tai parašydavau geras atestacijas, nes įstai
gų viršininkai turėdavo rašyti atestacijas 
savo bendradarbiams.

Prisimenu, pik. šimoliūnui ir kap. Ape- 
ravičiui prieš tai buvo įrašyta maždaug to
kios atestacijos: nedisciplinuoti, mėgsta 
kritikuoti; įrašiau — kap. Aperavičius — 
turi iniciatyvos, darbštus, galvojantis; ką 
įrašiau idž. šimoliūnui, tikrai neprisime’ 
nu. Būdamas tose pareigose, savaime tu
rėjau bendradarbiauti su dalinių vadais, 
aukščiausia j a kariuomenės vadovybe, ne
išskyrus dalyvavimo ir karo tarybos posė
džiuose. Žiūrint dabar į tuos laikus — po 

} 25 metų — tenka pripažinti, jog bendra
darbiauti su jais nebuvo sunku, išskyrus 
gal tik bendradarbiavimą su vyr. štabo IV 
skyrium, kuriam tuo metu vadovavo genA 
št. pulk. Jackus. Su pulk. Jackum turėjau 
daug reikalų, ir su juo dirbti buvo neleng
va, nes jis, mano supratimu, jau tuomet 
buvo ligonis, nuolat skųsdavosi reumatiz
mo skausmais, buvo be galo nervingas ir, 
be to, dar ambicingas. Galima suprasti, 
kokia padėtis susidarė kariuomenėje po 
1934 m. birželio 7 d. perversmo, kai p. Jac
kus (tuomet jau generolas) buvo paskir
tas gen. štabo viršininku (faklinuoju ka
riuomenės vadu). Tuomet jis jau buvo vi
siškas ligonis ir po kurio laiko buvo supa- 
ralyžuotas. Vyr. štabo branduolį tada su
darė gen. Kubiliūnas, gen. št. pulkininkai 
Gerulaitis, Jackus, Jakutis ir pulkininkai 
Biron tas ir Mačiulaitis.

Kai mes svarstome kariuomenės su vi
suomene bendradarbiavimo klausimą, tad 
aš čia ir norėčiau prisiminti, kokia pažiū
ra tuomet buvo kariškių tarpe į civilius ir 
ar ji galėjo veikti jungiančiai kariuomenę 
su visuomene. Keletas pavyzdžių:

Kai aš tarnybos metu ir tarnybos reika
lais susitikdavau su štabo ar įstaigų vado- 
vais-karininkais, vyriausiajame štabe lauk
davau audiencijos pas minister) ar kitur, 
lai mes būdavom visi pažįstami ir links
mai kalbėdavomės. Bet kai aš juos sutik- 

(Bus daugiau)
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DOVANOS IR 
DOVANOS

Kalėdos ir dovanos. Kažkaip 
ir tos šventės be dovanų nesi
derina. Dažnai užmirštama ir 
tikroji Kalėdų reikšmė, bet do
vanos. ..

Dovanos visokios: vaikams, 
suaugusiems, arsimiems, drau
gams, kaimynams, žaislai, dra
bužiai, visokiausi įrankiai, viso
kiausi niekniekiai, dovanos ver
tingos ir dovanos, kurios tik vie
tą užima ir nuo kurių bandoma 
kaip galima greičiau atsikratyti.

Dovanos pirktos, dovanos na
mie gamintos. Neaprastos, pa
prasti mažmožiai.

Tai vis tie dalykai, be kurių 
Kalėdos nebūtų Kalėdos.

O kur sveikinimai? Kur lin
kėjimai?

Linksma yra duoti dovanas. 
Malonu jas ir gauti. Bet reikia 
išmokti ir dovanas duoti ir jas 
priimti.

Dažnai pasitaiko taip, kad nu- 
perki dovaną ir su ja negali at
siskirti. Tokia ji patraukli. O 
jei savo rankomis ką padarai, 
tai dovanos reikšmė pasidaro dar 
didesnė. Juk tai buvo kūrybos 
vaisius.

Štai viena vengrų kilmės mer
gaitė nusinešė į mokyklą iš šiau
dų padarytą mažmožį. Mokyto
jai'jis labai patiko. Tai paska
tino ir mus lietuviškus šiaudi
nius padaryti. Ir kai sūnelis 
nusinešė juos į mokyklą, jie tu
rėjo labai didelį pasisekimą.

Bet apie dovanas. Kai gau
nama dovana, tai gavėjas susi-

APIE RALFO RE
ZOLIUCIJAS IR

JŲ REIKŠMĘ
Šiemet įvykęs Balfo seimas 

Detroite lapkričio mėn. 23-24 d. 
priėmė tiktai tris rezoliucijas, 
kurios įpareigoja naująją Balfo 
Centro valdybą jas pasvarstyti 
ir įgyvendinti, šitos rezoliuci
jos parodo, kad reikalinga pa
daryti kai kurių naujų patvar
kymų Balfo veikloje, čia ir no
riu apie jas trumpai kalbėti, nes 
jos visos paliečia Balfo veiklą 
praktikoje. Jos skamba taip:

1. Seimas ragina Balfo Cent
ro Valdybą ieškoti būdų ir ga
limybių teikti pašalpą lietu
viams ne tiktai Vokietijoje, bet 
ir Lietuvoje ir Sibire ir, reika
lui esant, organizuoti specialų 
fondą.

Vadinasi, seimas nutarė Bal
fo veikimą išplėsti už savo vei
kimo ribų, nes atsirado naujos 
šelptinos sritys. Dalinai Balfas 
jau vykdo tokį nutarimą, bet sei
mas nutarė steigti galimybes 
net atskiram fondui, šitokį fon
dą lietuviai mielai paremtų ir 
susidarytų “naujų lėšų mūsų 
tremtiniams Sibire padėti. Iki 
dabar būdavo siunčiami tiktai 
vaistai ir standartiniai paketė
liai po $8.00. Turint daugiau 
pinigų būtų galima atlikti di
desnius šalpos darbus.

2. Seimas prašo Balfo Centro 
Valdybos ir ateityje visais gali
mais būdais: pinigais, maistu ir

kitomis, gerybėmis paremti mo
kslus einantį mūsų jaunimą 
tremtyje, o ypatingai gabius ta
lentus.

Balfas niekuomet neatsisakė 
nuo šitokio darbo, tačiau šitas 
seimas, persvarstęs tokius jau
nimo parėmimo reikalus, pada
rė savo rezoliuciją, aiškiai pa
žymint, kad jaunimas būtų šelp
tinas ateityje, čia turėta min
tyje moksleivius ir studentus, 
kurie siekia, aukštesnio mokslo 
arba rodo gabumų kurioje nors 
srityje. Tokiems jaunuoliams 
reikalinga duoti proga pasiekti 
savo tikslus.

Į 3. Seimas konstatuoja, kad į 
i vargą patekusių lietuvių yra ne 
tiktai Vokietijoje, Lietuvoje ar
ba Sibire, bet ir kituose konti
nentuose ir pačioje Amerikoje, 
todėl seimas laiko reikalinga su
šelpti į vargą patekusių tautie
čių, nežiūrint kurioje pasaulio 
dalyje ar valstybėje jisai gyve
na. Tokias organizacines šal
pos formas pavesta nustatyti 
valdybai.

Šitas nutarimas yra labai 
svarbus ir JAV, ries lietuvių 
bendruomenės vadovybė svarstė 
panašų reikalą. Jai rūpėjo iš
spręsti klausimą, kas turėtų 
šelpti vietinius lietuvius, jei juos 
ištinka nelaimė? Juk Balfą re
mia visi lietuviai, kaip vienintelę 
šalpos organizaciją, tai jie turė
tų ir pagelbėti, nes kitą šalpos 
organizaciją kurti negalima. Iki 
šiol Balfas aiškinosi, kad jisai 
teikia pašalpą tiktai užsienyje 
esantiems lietuviams. Dabar,

jei šitą nutarimą patvirtins cen
tro valdyba, tai reikalui esant, 
Balfas galės sušelpti ir vietos 
lietuvius.

Balfas atsistojo naujų uždavi
nių ir pareigų vykdyme. Jo nau
joji metinė sąmata jau siekia 
pusę milijono, kurią visi lietu-

vial turi įvykdinti. Tuomet ga
lėsime pasakyti, kad padėjome 
savo vargstantiems tautiečiams 
vargelį vargti. A. GintnerisSPECIALUSBARGENAS

INVENTORIAUS
IŠPARDAVIMAS

4 gabalų miegamojo setas,
1 rėmai su spyruoklėmis, 
spyruoklinis matracas,
3 vanity lempos, 2 pagalvės
lovai ir 1 mažas kilimėlis

n/16995

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Saulėta Florida kviečia Jus atvykti į lietuvių

The New BOLIVAR Hole)

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA. Tel.: JEfferson 8-8716
Skoningai įrengtas naujas pastatas prie pat okeano. Liuksusiniai 

kambariai pagal kiekvieno pajamas. Ideali vieta arti krautuvių, teatrų 
ir garsaus pasaulyje Lincoln Road, žemos kainos.

Visi kambariai turi privačias vonias, dušus ir telefonus.
Kelių minučių atstumu nuo restoranų, naujos auditorijos ir meške

riojimo krantinės. Dvelkimas iš okeano ateina tiesiai į Jūsų kambarį. 
Motelis turi centralinę šaldymo bei šildymo sistemą.

Atidaryta ištisus metus. Yra pilnai įrengtas solariumas (sun deck) 
moterims ir vyrams atskirai. Visų kambarių langai išeina į lauką, yra 
liftas (elevator), kortų kambarys. ' t

MAUDYMASIS OKEANE TIESIAI Iš JŪSŲ KAMBARIO. 
PILNAS PATARNAVIMAS PAPLŪDIMYJE.

Dėl vietų rezervavimo prašome rašyti:
MR. J. PETRAUSKAS, "THE NEW BOLIVAR" HOTEL, 

740 OCEAN DRIVE, MIAMI BEACH, FLORIDA
arba skambinti telefonu: JEfferson 8-8716, Miami Beach, Fla.

>»■■■■ ... .n . ........................... ■. — — /

Naujausieji leidiniai
-- - '— _

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

jaudinęs paprastai taria, kad 
“nereikėjo”. O širdy jis yra 
dėkingas. Dėkingas, kad arti
mas žmogus-jį atsiminė.

Tačiau dovanos nėra vien tik 
daiktinis. Mums yra suteikia
mos ir kitokios dovanos, kurių 
vertė yra nepaprastai didelė. Ir 
tos dovanos yra teikiamos ne 
tik Kalėdų ar kitų švenčių bei 
sukaktuvių proga, bet visą laiką. 
' štai aš esu dėkinga Dr. Gri
gaičiui už tą politinį idealizmą, 
kuriuo jfersiėmiau nuo j'aunų 
dienų. 4.'

Negaliu užmiršti Marytės 
Jurgelionienės, kuri savo įdo
miais pasakojimais įžiebė meilę 
visam, kas lietuviška. Jos tie 
pasakojimai lyg suartino mane 
su Lietuva, kurios, deja, niekad 
neteko matyti.

Dėkinga esu Karoliui Sarpa- 
liui, iš kurio išmokau pačius ele
mentarinius smuikavimo dės
nius. Tiesa, smuiko jau per ke
letą metų nesu į rankas paėmu
si, bet pirštai dar ir dabar su
gaudo stygas. O kai Jonelis pra
dėjo mokytis smuikuoti, tai ir 
pas mane vėl atgijo noras pri
siminti tai, ką buvau išmokusi. 
O tai teikia malonumą.

Malonu man prisiminti K. Ge- 
puką, ir Dr. Montvidą, kurie 
sukėlė many smalsumą intere
suotis lietuvių veikla.

Ačiū Antanui Vaivadai, Kleo- 
fui Jurgelioniui ir kitiems, ku
rie mano dėstomas ant popie
riaus mintis gyrė, bet tuo pa
čiu metu visai aiškiai priminė, 
jog toms mintims dėstyti reika
lingas vienas ir tai pagrindi
nis dalykas: geresnis mokėjimas 
lietuvių kalbos. Tai paskatino 
mane mokytis lietuvių kalbos, 
kad galėčiau geriau, tinkamiau 
ir sklandžiau savo mintis dėsty
ti.

Suminėti asmenys (ir daug ne
suminėtų) suteikė man tokias 
dovanas, kurių, kaip sakoma, nei 
pelės nesuėda, nei rūdys nesu
naikina, bet kurių vertė yra la
bai didelė. Prabėgo nemažai 
metų,, o aš vis tomis dovanomis 
tebesinaudoju ir, tur būt, ilgai 
dar naudosiuosi.

Tad, kaip matote, yra visokių 
dovanų: daiktinių ir kitokių. Ir 
dažnai tos kitokios dovanos yra 
nepaprastai vertingos.

O dabar, baigdama apie dova
nas rašyti, noriu nuo savęs, nuo 
savo šeimos ir nuo savųjų vi
siems Chicagos draugams ir pa
žįstamiems bei visiems naujie- 
niečiams palinkėti laimingų 
1957 metų!

Suzanna Viliutė Sehweer

m Em

Standard's Exclusive "Safety Features
CONDENSED STATEMENT Qf CONDITION 

December 1,1956

ASSETS LIABILITIES

Cash and United States
Government Bonds. .....$ 7,956,292.38

First Mortgage Loans 
to Veterans................

Conventional First 
Mortgage Loans .

Other Assets

Office Building 
and Equipment

Savings Accounts $47,601,068.60

34,533,060.33

13,977,922.98

1,126,837.54

$57,594,114.23

Our large portfolio of Gl mortgages 
are partially guaranteed by the Vet

eran's Administration and are considered 
to be without risk. You find this “Safety 
Feature" only at Standard.

The office building, vault and all 
equipment are valued at aver

Federal Home Loan
Bank...................... .

Other Liabilities ..

Reserves and
Surplus.........

2,700,000.00

2,211,476.82 ✓

5,081,568.81 \į

$57,594,114.23

$1,000,000.00 but carried at $1.00; this is 

another exclusive “Safety Feature“.

39 Our outstanding Reserves and Sur- 

plus are known throughout America 
as a standard of safety for all to try to 
achieve. Every $100.00 of your savings is 
protected by $110.60.

Standard Federal SavingsSave by Mail
We pay postage both ways

\ INSURED

AND LOAN ASS O CI AT ION 
: OF CHICAG

4192 ARCHER AVE./ CHIC AG 0 3 2
(Arther Aye. at Sacramenfd;)

PHONE: Virginia 7-1141

LIETUVIŲ STATYBOS
BENDROVĖ

.MŪRAS ■
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainąvimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

XXXXXXXXXSZXXXXXXXXXXXXXXX
TeL: REpubhc 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

>♦♦♦♦♦♦♦♦

Sava literatūra turėtų do

mėtis kiekvienas lietuvis!

DR. ANNA BALIUN AS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
__ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS • 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas; REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vaL

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
t>—8:3u. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786
Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896

Rezidencijos LAfayette 3-1172 
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 WEST 47th STREET 

(kampas 47th ir Hermitage) 
Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st Sr. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.:PRospect>8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2r0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ. 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
BO ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

> Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
■U dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-738)

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4, po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-18H

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

* Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki. 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai po pįgtų,

V
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TRUMPAI

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

MOVING
. -t. ■

— Aidu žurnalo Nr. 10 jau iš
ėjo iš spaudos. Jame išspaus
dintas ir Kl. Jurgelioniu “Kal
nas ir mergelė”, airių pasaka-le- 
genda. I)r. Pr. Skardžius rašo 
apie Prof. Max Vasmerį. Tai 
gana ilgas ir įdomus rašinys. 
Be to, žurnale išspausdinta visa 
eilė ir kitų straipsnių bei eilė
raščių.

_ Terros leidykla šiomis die
nomis išleido Anatolijaus Kairio 
trijų veiksmų komediją “Diag
nozę”.

| — Joną ir Stasę 
! (3352 S. Halsted St.) 
! garnys, palikdamas 7 
(5 uncijų sūnelį, kuris 
vadintas Linas Jonas, 
ko gruodžio 21 d.

— Maria High School “Rū
tos” klubo lietuvaitės rengia šo
kius, kurie įvyks mokyklos pa
talpose 1957 m. sausio 5 d. Pra- 
sidės7 vai. vakare, šokiams gros 
Br. Jonušo orkestras. ,

— Chicagos mokslo ii pramo
nės muziejų per pereitus metus 
aplankė 2,251,707 asmenys. Lan
kė muziejų pavieniai ir grupė
mis. Iš 39 valstybių ir Colum
bia distrikto atvyko 4,875 gru
pės muziejaus aplankyti. Nema
žai lankytojų buvo ir iš įvairiau
sių svetimų kraštų.

— L. B. Čikagos Apygardos 
Apylinkių a [stovų suvažiavime, 
įvykusiame gruodžio mėn. 16 d., 
į Apygardos valdybą išrinkti: 
dr. Jonas Bajerčius — 65 bal
sais, Jonas Jasaitis — 63, kun. 
Jonas Borevičius — 59, Stasys 

i Daunys — 59, Teodoras Blinst- 
!rūbas — 51, Antanas Gintheris 
!— 51, Vytautas Kadžius — 45. 
Kandidatai — J. švedas ir Jer. 
Ignatonis.

— J. Vaičiūnienė, I. šilingie- 
nė, Br. Jameikienė, H. Radaus
kienė ir B. Shotas baigia pa
ruošti JAV ir* Kanados Lietu
vių Tautinių šokių šventės re
pertuarą. Šventės įvyks 1957 
m. birželio mėn. 30 d.

Kelečius 
aplankė 

svarų ir 
buvo pa- 
Tai įvy-

pamokslas lietuvių

visomis išgalėmis
aukštesnes lituanis-

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ELEVATORIAUS
OPERATORIAI

5 dienų, 40 valandų darbo sa
vaitė. Pilnos nuolaidos privilegi
jos mūsų prekėms ir daug as
mens priedų. Privalo skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame aukšte

THE FAIR
l I 

State and Adams Sis.

PORTERIAI 
DIENOMIS

*

5 dienų, 40 valandų darbo sa
vaitė; pastovus darbas. Turi su
prasti angliškai. Nemokamas gy
vybės ir ligos draudimas. Nuo
laida mūsų prekėms ir daugelis 
kitų priedų.

PER VIENERIUS METUS Jūsų Įdė
tas kapitalas beveik pavdigubės, jeigu 
Įsigysite už $16,500 namą su taverna, 
kuri dėl savo nepaprastai geros pa
dėties daro didelį biznį—apie $25,000 
metinių pajamų. Vakarais ir šventa
dieniais uždaryta. A. Sirutis.

NEPRALEISKITE ŠVENČIŲ PRO
GOS Įsigyti šį puikų, prie parko sto
vintį, 5 butų apartm. mūro namą. Plie
no konstrukcija. 3 karų garažas. Na
mas labai geram stovyje. $417 mėne
sinių pajamų. Skambinkit A. Linui.
$6,000 PAJAMŲ metams. Naujas ne
didelis mūrinis pajamų namas, gra
žioje gatvėje, prie Marquette Parko. 
Automatiškas gazo šildymas. Kaina 
$38,500. Įmokėti $15,000. Savininkas 
finansuoja. Volodkevičius.

ARTI 50 ir Western, 2 butų po 4 
kamb. mūras, aut. alyvos šildymas, 
pilnas rūsys, dvigubas garažas. Tik 
$16,000. A. Sirutis.

GRAŽUS MŪR. NAMAS (2 po 4) 
Marquette Parke. Aut. šildymas kar
štu vandeniu. Dvigubas garažas. $28,- 
500. A. Rėklaitis.

NETOLI MOKYKLOS Marquette 
Parke mur. 5 kamb. bungalow su dar 
vienu kamb. porčiuj. Aut. šildymas. 2 
karų garažas. $18,900. A. Linas.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas arti 
Marquette Parko. 2 dideli kamb. rū
syje. Kilimai nuo sienos iki sienos. 
Gazo šilima. IVž auto garažas. $21,000.

NEAPSIRIKSITE, jeigu norit namo 
su gerom pajamom Bridgeporte! štai 
jums 3 butų namas geroj vietoj su 
nauju 2 karų garažu. $16,000. A. Linas 

RETA PROGA. Lemonte prie 3 di
delių kelių virš 5 akrų žemės su 2 gyv. 
namais, dvigubu garažu, 4 paukštydė- 
mis ir dirbtuvėle. Vienas 5 kamb. na
mas išnuomotas už $75 mėn., kitas 8 
kamb.—savininkui. Patogus susisieki
mas autobusais su Čikaga. Savininkas 
parduoda dėl to, kad jis gavo paliki
mą kitur. Įmokėti $4,500. Kaina $18,- 
000. A. Rėklaitis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko: 
2x6, medinis, 2 maš. garažas, $9,000; 
6 kamb. mūro bungalow, 2 maš. gara
žas, šildymas karštu vandeniu gazu. 
$16,000. K. Juknis.

8 APARTMENTŲ gerai prižiūrėtas, 
švarus mūro namas Marquette Parke, 
labai geroje vietoje. Namas išsimoka 
per 7 metus. $68,000. A. Sirutis.

GERI MŪRO namai Bridgeporte: 
3 butai ir taverna, 2 maš. garažas, 
$12,000; 6 gražūs butai, didelės paja
mos, $25,000. K. Juknis.

5 KAMB. MŪRINIS bungalow prie 
71st ir Talman. Naujai atremontuoti 
gražūs kambariai ir virtuvė. Kamba
rys rūsyje, porčiai, automatiškas šil
dymas alyva, dvigubas garažas. Kaina 
$16,800. Volodkevičius.

MARIA HIGH SCHOOL. Didelei šei
mai mūrinė 6 kamb. rezidencija ir 2 
mašinų mūrinis garažas. Platus lotas. 
2 pilnos vonios, sutvarkytas beismon- 
tas, insuliuotas stogas. Naujoviška sta
tyba—kiekvienam patinka. Pigiai—tik 
už $25,000. Volodkevičius.

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame aukšte 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

mefųpatyrimas -žffyus irsaiininpas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,sr.#/WM 5-9209

JAV pilietybę 
lietuviškas pa-

THE FAIR
State and Adams Sts.

PREKIŲ
TVARKYTOJAI

5 dienų, 40 valandų darbo sa
vaitė; pilnos nuolaidos privile
gijos mūsų prekėms ir daug as
mens priedų. Privalo skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Kreipkitės į: 
Employment Office 

9-tame aukšte

THE FAIR
/ 

State, and Adams Sts.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

REIKALINGA MOTERIS ar mergaitė 
dirbti už baro' ir virtuvėje. Kreiptis: 
3729 So. Morgan St.; VI 7-9119.

Ar Jūs esate toks
LINKSMAS?

- Buvę tremtiniai, nepamirs- 
kite likusių niūriose stovyklose 
J9avo draugų. Bent vieną kart*} 

■išdarbi

FEDXRAL

Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

0 a • ' •and Loan Association
Chartered and Supervised by the U.S. Government

SAVINGS
INSURED

visuomenė yra

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL.

Virginia 7-7747

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėin. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma

Lietuvių
Bendruomenės 
rezoliucijos

LB.Chicagos apygardos atsto
vų suvažiavjmo įvykusio 1956 
m. gruodžio mėn. 16 d. rezoliu
cijų komisija pasiūlė šias rezo
liucijas, kurios suvažiavimo 
vienbalsiai buvo priimtos:

1. Lietuvybei mūsų jaunojoje 
kartoje palaikyti, suvažiavimas 
prašo visuomenę:

a) dėti visas pastangas^ kad 
šeima būtų lietuvybės išlaikymo 
židiniu, 'tėvai prašomi leisti ir 
skatinti savo vaikus lankyki li- 
‘tuanistikos mokyklias, jaunimo' 
ansamblius, vasaros stovyklas, 
lietuviškus parengimus, iškylas 
ir priklausyti jaunimo organiza
cijoms,

b) šeimoje tėvai su vaikais 
kalba tik lietuviškai. Vaikai ska
tinami pamilti lietuvišką knygą 
ir laikraščius. Jiems užsakomi 
vaikų laikraštėliai ir švenčių pro
ga padovanojama lietuviška kny
ga,

c) stengtis/ kad parapijinėse 
mokyklose vaikai būtų kateki- 
zuojami tik lietuviškai ir pamal
dų moksleiviams metu giedama 
ir sakomas 
kalba,

d) remti 
pradžios ir
tikos mokyklas, Vasario 16 gim
naziją Vokietijoje ir Saleziečių 
gimnaziją Italijoje.

2. Lietuvybei ir lietuviškai 
kultūros veiklai suaktyvinti: i

a) spausdintas žodis yra ga
lingas ginklas lietuvybės ir lais
vės išlaikymo kovoje. Suvažiavi
mas dėkoja Chicagos spaudai už 
nuoširdų talkininkavimą lietu
viu bendruomenės reikalu ir su
pratimą, ir kartu prašo teisingo 
objektyvumo ir paramos ateity,

b) lietuvišką knyga, chorai, 
ansambliai, koncertai, kultūri
niai pasirodymai, vaidinimai yra 
lietuviškos dvasios kėlėjai ir pa
laikytojai. Todėl kreipiamės į lie
tuvišką visuomenę su prašymu, 
kad ji paremtų savo atsilanky
mu tų vienetų veiklą, o lietuviš
ka knyga sulauktų daugiau skai
tytojų,

c) priimdami 
saugokime savo 
vardes,

d) lietuviška
kviečiama remti pirmąją JAV 
ir Kanados šokių šventę ir Jau
nimo kongresą, kad tie dideli 
įvykiai praeitų su gražiu pasise
kimu,

e) Chicagoje lietuvių teatras 
yra būtinas. Suvažiavimas dė
koja teatralams už jų atliktus 
darbus praeityje, bet kartu pra
šo, turint aukščiausią tikslą — 
lietuvybės išlaikymą,- ir ateity
je nuoširdžiai bendradarbiauti,

f) remti studentų šalpos fon
dą ir žurnalo “Lituanus” išleidi
mą,

g) lietuviai, ikurie dar nėra 
organizuotais lietuvių bendruo
menės nariais yra raginami to
kiais būti,

h) lietuvių bendruomenės na
riai raginami rinkti istorinę me
džiagą.

3. švietimo srityje pasigenda
ma centralizacijos ir glaudesnio 
bendradarbiavimo tarp LB cent
ro ir jos padalinių. Kartu pagei
dautina, kad švietimo darbą de
rinant paliktų ir vietiniams or
ganams daugiau laisvės ir ini
ciatyvos.

4. Suvažiavimas, atsižvelgda
mas į dabartinę mūsų valstybės 
ir tautos rimtą padėtį, prašo mū
sų politinius veiksnius, kultūri
ninkus ir visuomenę, prie vienin
go darbo.

5. Suvažiavimas įpareigoja LB 
Chicagos apygardos valdybą stu
dijuoti galimybę kultūros na
mams įsigyti.

6. Suvažiavimas siūlo LB Chi
cagos apygardai rūpintis išstu
dijuoti didesnes lėšų telkimo ga
limybes, tariantis šiuo reikalu 
su ekonomistais, organizacijo
mis, kad būtų surasti būdai pi
nigus ne tik rinkti ir leisti, bet 
ir juos didinti investavimais 
įmonėse. Tas labiausiai turėtų 
rūpėti Kultūros Fondui. Kartu 
reikalinga atitinkamai pertvar
kyti ir teisinius nuostatus.

LB Chicagos Apyg.
suvaž, prezidiumas

Omaha, Nebr.
Senųjų metų liekanos

Jūsų korespondentas, neno
rėdamas, kad senieji metai ir 
jų faktai bei nutikimai neliktų 
“ant sąžinės”, čia trumpai ati
duoda “apyskaitą”:

— Tremtinys Jonas Urbona
vičius, Q gt. sunkiai automo- 
biliaus užgautas, guli ligoninėj.

— Po paralyžiaus iš lėto, bet 
sveiksta Ona Aukštuolytė ir 
Juozas Deksnys.

— Po operacijų ir papildo
mo namuose gydymosi pasvei
ko Algis Antanėlis.

— Kalėdų išvakarėse po sun
kių ligų mirę senosios kartos 
lietuviai: Charles Gražys ir 
Rožė Sabaitienė-Vaškelevičie- 
nė.

—■ 1956. 12. 1 Omahos lietu
vių vaidintojų būrelis pastatė 
2 veiksmų Gasparo Veličkos 
komediją “Lunatikus”. Vaidi
no V. Sederavičius, O. Ogilvy- 
tė - Kudirkienė, A. Neliubavi- 
čius, I. Šarkaitė, N. Grigaitytė, 
St. Radžiūnas ir G. Velička. 
Režisavo pats autorius. Deko
racijos: inž. J. Damijonaičio ir 
A. Neliubavičiaus. Apšvietimas 
— J. Jablonskio.

— 1956.12.22 tremtinių cho
ras, muz. M. Leškio vedamas, 
miesto rotušėje atliko lietuviš
kų kalėdinių giesmių pusva
landį. šv. Antano parapijos 
klebonas kun. J. Jusevičius ga
vo padėką ir pranešimą, kad 
lietuvių choras užėmė pirmąją 
vietą.

— 1956.12.20 Omahos lietu
vių tautinių šokių būrelis Fon
tenelle viešbutyje pašoko Len
ciūgėlį, Kepurinę ir Kalvelį. 
Ten buvo metinio susirinkimo 
suvykę Nebraskos dujų įmonių 
tarnautojai. —. Kor-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARKE
4 butai ir 4 krautuvės, mūrinis. 

Centralinis šildymas, garažas. Meti
nės pajamos $12,420. Įmokėti $14,000 

■ 3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 
arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; centrinis šildymas alyva, nau
jas mūrinis garažas. Daug priedų. 
$24,500.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

BRIGHTON PARKE
2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng

tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

Savininkas priverstas tuoj parduoti 
labai prieinama kaina gerą maisto ir 
mėsos krautuvę. Prie krautuvės gra
žus 4 kambarių butas su centriniu 
šildymu.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb.,' pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mūr. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
’2337 W. 43rd Street—CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454 \

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

KAS PER MANO ĮSTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Vejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

. ‘J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
rengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 

6 kamb. įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000, 
likusią dalį savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe
deral).

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave.

CICEROJE MŪRINIS 2 fletų. Barge- 
nas 5—6 kambarių, didelis rūsys, kar
štu vandeniu, stokeriu apšildymas. 
16 ir 48 Ct. apylinkėje. $20,500 — 
$5,000 įmokėti. SVOBODA, 6013 Cer
mak Rd., Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI

puikūs kambariai ir apartmentai 
prie Lake Shore Drive.

Puikūs baldai. Visi patarnavimai.

Nemokama vieta automobiliams.

Prieinamos kainos. Liftas (elevator). 
Maloni administracija.

“Jums bus smagu gyventi čia”.

3318 N. Lake Shore Drive

Teiraukitės pas administratorių.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA parduodama, gera pelnin
ga vieta, vakarinėje dalyje. 5 metų 
sutartis. Bud Kavin, Pilsen Brewing 
Co. Bishop 7-5000.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs paiykai

TAISAU IB PRIJUNGIU

šildymo ir virimo gazinius ir alyvi
nius pečius, taip pat karšto vandens 

tankus, šaukite nuo 6 vai. vakaro

Tek: PRospect 8-2266

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 ■ 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Starto j a I ir Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848 •

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT
Cicero 50, Ill.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—WEDNES., JANUARY 2, 1957
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